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Indledning 
 
Den velfærdsaftale, som Det Radikale Venstre før sommeren indgik sammen med 
regeringen, Dansk Folkeparti og Socialdemokraterne, var et skridt i den rigtige retning, 
når det gælder om at ruste dansk økonomi til fremtiden. 
 
Aftalen bærer det vigtige radikale aftryk, at den såkaldte tilbagetrækningsalder nu bliver 
hævet. Vi bliver dermed flere år på arbejdsmarkedet. Og det er godt, men ikke godt nok. 
Økonomien kan være på vej mod overophedning. Der er flaskehalse på arbejdsmarkedet, 
og det er svært for virksomhederne at skaffe folk til de job, der er. Danske virksomheder 
går glip af ordrer, og det danske samfund går glip af arbejdspladser hver eneste dag. 
Regeringen har samtidig gjort livet svært for sig selv ved at fastholde skattestoppet og 
undlade en skattereform. I denne forbindelse betyder det, at regeringen kort sagt har 
fraskrevet sig selv muligheden for at indrette samfundet anderledes – og dermed løse 
problemerne.  
 
Men der er en anden vej. En anden vej, hvor mennesker, som i dag er arbejdsløse, får en 
chance for at komme i job. En vej, hvor vi med en reform ændrer indretningen af det 
danske skattesystem, så danskerne simpelt hen får mere ud af at gå på arbejde. Vi 
inviterer regeringen til at deltage i sådan en reform. Vi fremlægger i dette udspil et 
konkret, finansieret forslag til skattereform, der sænker skatten på arbejde og giver flere 
mennesker en mulighed for at komme ind på arbejdsmarkedet. Til gavn for hele 
samfundet. De tanker vil vi vende tilbage til i det følgende. 
 
Men vores forslag til en finanslov for 2007 rummer mere end traditionel økonomisk 
politik. I år fremhæver vi navnlig to områder, som bliver afgørende for Danmarks evne til 
at overleve og udvikle sig som velfærdssamfund. 
 
Børn for alt i verden kalder vi vores udspil om børn. Vi vil investere i børn – have sunde 
og kreative børn, Regeringen og Socialdemokraterne vil bare gøre det lidt billigere for 
forældrene at få børnene passet. 
 
OverskudsDanmark kalder vi vores udspil, som skal sikre os en førerposition i en 
globaliseret verden. Regeringen og Socialdemokraterne snakker om at bruge flere penge 
på det, som alle andre allerede har opdaget – f.eks. IT- og nanoteknologi. Vores udspil 
indeholder en bred vifte af forslag, som ikke bare lægger Danmark i slipstrømmen af alle 
de andre – men som bringer os et skridt foran. 
 
Med vores finanslovsforslag fremlægger vi konkrete og konstruktive forslag til reformer 
og initiativer. Vores udspil er – som sædvanligt – fuldt finansieret og ansvarligt i forhold 
til den økonomiske politik. I kapitel 1 beskrives de udfordringer, vi står overfor i 
fællesskab, og kapitel 2 indeholder radikale bud på løsninger af de problemer. I kapitel 3 
beskriver vi vores børneudspil. Kapitel 4 anviser, hvordan vi gerne ser at 
globaliseringspuljen udmøntes, og kapitel 5 og 6 er radikale ønsker til indtægter og 
udgifter i finanslovsforhandlingerne. 
 
God læselyst. 
 



På vej mod Det Kreative Danmark – udspil til finanslov 2007 
 

Det Radikale Venstres folketingsgruppe, september 2006 3 

 
Kapitel 1: Udfordringerne for Danmark.  
 
Både internationalt og herhjemme er der problemer, som det er nødvendigt at tage hånd 
om. Lad os begynde med at se på det hjemlige arbejdsmarked.  
 
I de kommende år vil arbejdsmarkedet være under pres. Virksomhederne og ikke mindst 
den offentlige sektor vil mangle ansatte. Hvis dansk erhvervsliv fortsat skal blomstre, og 
de offentlige serviceydelser skal være af højeste niveau, er det nødvendigt at få flere 
mennesker i arbejde. 
 
Samtidig peger nye befolkningsprognoser på, at levetiden er kraftigt stigende i Danmark. 
Det er naturligvis en glædelig udvikling, men det betyder også større udgifter til sundhed 
og ældreomsorg i fremtiden – en udvikling som velfærdsaftalen ikke tager højde for. 
 
Derfor er der fortsat behov for reformer. Velfærdsaftalen er ikke en sovepude, og vi vil 
fortsat være fortaler for velfærdsreformer, som får endnu flere danskere i arbejde.  
 
To ud af tre virksomheder mangler allerede nu arbejdskraft, og industrien anslår, at man 
går glip af ordrer for mindst 24 mia. kroner, fordi der ikke er kvalificerede medarbejdere 
til rådighed. Dermed går samfundet glip af milliardværdier, og den enestående chance for 
at sluse flere ind på arbejdsmarkedet udnyttes ikke.  
 
Problemet vil kun vokse i de kommende år, hvor demografiske ændringer medfører en 
mindre arbejdsstyrke og en større forsørgerbyrde. Færre unge skal forsørge stadig flere 
ældre. 
 
Manglen på arbejdskraft understreger det problematiske i den danske udlændingepolitik. 
Manglen på arbejdskraft er den bedste mulighed i 40 år for indslusning af efterkommere 
og indvandrere på arbejdsmarkedet. En historisk chance, vi ikke må spilde. 
 
En af de store udfordringer, Danmark står overfor, gælder vores energikilder. På tre år er 
olie- og kulpriserne tredoblet. Verdens lettilgængelige oliereserver er toppet og samtidig 
stiger efterspørgslen. Vores afhængighed af stater som Saudi Arabien, Iran og Rusland er 
støt stigende. Samtidig peger ny forskning på, at det globale klima er under endnu større 
pres, end vi har troet. Den globale opvarmning er en realitet, og nedsmeltning af polerne 
er i fuld gang.  
 
Et problem, som danskerne måske oplever som mere nærværende i dagligdagen end den 
globale opvarmning, er den service, man som borger får hos det offentlige. 
 
Den offentlige sektor bærer tegn på nedslidning. Der er lokale svigt i ældreplejen, 
skolerne er nedslidte og institutionerne for børn er overfyldte. De offentlige 
arbejdspladser står over store rekrutteringsbehov som følge af stadig ældre ansatte. 
Engagementet og kvalifikationerne hos personalet i institutioner, skoler og i 
ældreomsorgen er stort, men udnyttes ikke godt nok. Rammerne er ikke gode nok, og 
der er for mange regler og barrierer.  
 
Vi vil en anden vej, når det gælder synet på den service, som danskerne modtager fra 
stat, regioner og kommuner. En vej, som er brolagt med respekt for de mennesker, der 
hver dag gør deres bedste på jobbet. Vi vil give ansvaret for, at opgaverne bliver løst 
bedst muligt, til de mennesker, der har forstand på opgaverne.  
  
Lad os nu prøve at se nærmere på de løsninger, som vi foreslår. 
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Kapitel. 2. På vej mod Det Kreative Danmark – radikale løsninger.  
 
 
2.1. Flere skal have chancen for et arbejde. 
Vi foreslår en skattereform, der på sigt øger arbejdsudbuddet med mindst 30.000 
personer. En skattereform ud fra devisen, at ingen borger vil blive stillet økonomisk 
ringere som følge af reformen. Men det kræver at regeringen gør op med sit rigide 
skattestop. 
 
Vi ønsker, at den maksimale skatteprocent fastsættes til 42 procent, alt inklusive, for alle 
der tjener op til 400.000 kroner årligt. Vi vil også lempe marginalskatten for dem der 
tjener mere end dette beløb - den maksimale skat bør fastsættes til 60 procent. En 
lempelse i forhold til de nuværende 63 procent.  Ikke alle vil arbejde mere, fordi skatten 
bliver sat ned. Men nogen vil, og det gavner samfundet og øger den samlede 
arbejdsstyrke.  
 
Lavtlønnede skal i højere grad kunne mærke gevinsten ved at være i arbejde. 
Beskæftigelsesfradraget fordobles fra 2,5 procent til 5 procent til max 12.500 kroner.  
 
Vi satser populært sagt på, at en økonomisk gulerod kan få flere danskere ud i arbejde. 
Vores forslag øger antallet af mennesker på arbejdsmarkedet, fordi det med vores forslag 
bedre kan betale sig at arbejde frem for at holde fri eller trække sig tilbage fra arbejdet 
nogle år tidligere.  
 
Man skal heller ikke glemme at en lavere skat på arbejde vil gøre det meget nemmere at 
tiltrække kvalificeret udenlandsk arbejdskraft til det efterhånden ophedede danske 
arbejdsmarked. 
 
Samtidig bliver der efterspørgsel efter flere, fordi det bliver billigere at hyre en 
håndværker. Vores reform mindsker også omfanget af sort arbejde, fordi der bliver en 
mindre økonomisk forskel på ”hvidt” og ”sort” arbejde. 
 
I nedenstående tabel optræder eksempler på den radikale skattereforms virkning på 
forskellige familietypers disponible indkomst. 
 

FAMILIETYPEBEREGNINGER – ÆNDRING I DISPONIBEL INDKOMST 

 Disponibel 
indkomst 

Ændring 

  i kroner i procent 
Enlig delvis arbejdsledig i lejebolig 149.472 6.604 4 

LO-ægtepar i ejerbolig 365.364 28.564 8 

Funktionærægtepar i ejerbolig 503.151 60.149 12 

Pensionistægtepar i lejebolig 153.268 10.823 7 

 
Det er nødvendig med en ny skattepolitik som ruster Danmark til fremtiden. Men 
økonomernes gentagende anbefalinger om en skattereform har ikke gjort indtryk på den 
siddende regering, som indtil videre har spildt et råderum på et to-cifret milliard beløb på 
skattestoppet. Velfærdskommissionens anbefaling til regeringen var således helt entydig: 
 
”Skattestoppet stiller sig hindrende i vejen for en hensigtsmæssig skattestruktur på 
længere sigt.”,Velfærdskommssionen,  december 2005. 
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Vores skattereform er fuldt finansieret. Vi finder pengene til vores reform dels gennem en 
oprydning i særordninger for private og erhverv. Reformen finansieres endvidere igennem 
et opgør med skattestoppet.   
 
Vores forslag er afbalanceret og driver ingen fra hus og hjem. Tværtimod bliver 
husholdningerne stillet bedre end i dag. Vi ønsker den oprindelige skat på boligen 
genindført, men det sker igennem en lempelig indfasning: ved køb af bolig vil den 
anskaffede bolig blive beskattet som tidligere af sin fulde værdi. Herefter reguleres 
beskatningen svarende til pris- og lønudviklingen. Indfasningen betyder, at ingen borger 
pludselig vil skulle betale en skat, det ikke har været muligt at tage højde for.  
  
I øvrigt ønsker vi at afsætte penge til udarbejdelse af en plan for dansk økonomi frem 
mod år 2015. Som udgangspunkt for udarbejdelsen af planen foretages en uafhængig 
vurdering af udsigterne for dansk økonomi. 
 

PROVENUVIRKNINGER AF DEN RADIKALE SKATTEREFORM 

 Mia. kr. 2006-priser 

Lavere skat på arbejde  
Fradragsretten for arbejdsmarkedsbidrag ophæves 31,9 
Bundskatten ophæves - 47,0 
Beskæftigelsesfradrag fordobles til 5 pct. maks. 12.500 kr. - 4,6 
Mellemskatten afskaffes - 10,4 
Topskatten øges med 3 pct.point og bundfradraget hæves til 
400.000 kr. - 6,4 
Personfradrag øges med 6.000 kr. - 8,2 
  
Opgør med skattestoppet og afskaffelse af særregler  
Nedregulering af overførsler mv. 4,4 
5 pct. skat på udbetalinger fra private pensionsordninger 
fastholdes 3,2 
Loft over fradrag for private pensionsindbetalinger på 100.000 
kr. 2,0 
Skattestoppet erstattes af skatteloft frem mod 2015 25,5 
Diverse forslag og afskaffelse af særregler 9,6 

Samlet provenu virkning 0,0 
Anm: Der er tilstræbt provenuneutralitet. Provenuskønnene baserer sig på tidligere skøn fra 

Finansministeriet. Såfremt enkelte provenuskøn viser sig upræcise vil tilpasning til 
provenuneutralitet ske gennem en justering af bundgrænsen for mellem- og topskat. Tabellen 
viser en fuldt indfaset reform.  

 
2.2. Integration og indvandring 
Danmark mangler allerede arbejdskraft på en lang række områder og manglen på 
kvalificeret arbejdskraft bliver kun større de kommende år. Der er derfor ingen grund til, 
at regeringen fører en udlændingepolitik, der gør Danmark til et lukket land.  
 
Der er i dag knapt 20.000 ledige indvandrere/efterkommere, mens ca. 133.000 står helt 
uden for arbejdsstyrken. Vi skønner, at ca. 40.000 indvandrere/efterkommere udenfor 
arbejdsstyrken kan aktiveres på arbejdsmarkedet. En stor del af indvandrerne uden job 
er hjemmegående kvinder, som er forsørget af deres ægtemænd. Både af hensyn til det 
danske arbejdsmarked, og af hensyn til integrationen, skal vi forsøge at få dem i arbejde.  
 
Med manglen på arbejdskraft har Danmark netop nu den bedste mulighed for at aktivere 
netop denne gruppe af indvandrere/efterkommere. Dermed minder situationen om 
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1960’erne, hvor efterspørgslen var stærkt medvirkende til, at de danske kvinder kom ud 
på arbejdsmarkedet.  
 
For nylig blev der afholdt en jobbørs i København, hvor arbejdsgivere og indvandrere 
mødte hinanden og hundredevis af jobs blev formidlet.  Det viser at viljen er der, men at 
det almindelige arbejdsformidlingssystem er for bureaukratisk og ineffektivt. Vi ønsker at 
sætte penge af til flere af den type jobbørser og vi ønsker at rydde op i junglen af regler, 
som forhindrer integrationens frontmedarbejdere i at gøre deres arbejde. Til glæde for 
alle. 
 
Danske uddannelser er vejen til en succesfuld integration 
Mange unge med anden etnisk baggrund har det svært i folkeskolen og falder fra deres 
ungdomsuddannelse. Vi vil indføre mentorordninger, der sikrer, at de unge følges fra 8. 
klasse, og til de afslutter deres ungdomsuddannelse. Vi ønsker også et større fokus på, at 
såvel pædagoger som lærere får de nødvendige forudsætninger for at undervise 
flerkulturelle elever. Endelig skal erhvervsvejledningen i højere grad tage højde for, hvor 
der er mangel på arbejdskraft, og dermed sikre et bedre match mellem arbejdskraft og 
arbejdsmarked. 
 
Det danske arbejdsmarked er i høj grad gearet mod danske uddannelser. Det betyder, at 
mange kvalifikationer, som indvandrere har medbragt fra hjemlandet, går tabt. 
Derfor ønsker vi en stærkere indsats for at dokumentere, konvertere og 
opkvalificere indvandrernes kompetencer.  
 
Integration på arbejdsmarkedet  
Vi ønsker, at alle offentlige arbejdspladser udarbejder handlingsplaner for, hvordan de 
tiltrækker en medarbejderstab, der afspejler det omkringliggende samfund. Faktisk er de 
offentlige arbejdspladser bagud på dette område. Derfor ønsker vi en samlet plan for 
indsatsen på de offentlige arbejdspladser.     
 
Samtidig vil vi styrke flygtninges incitamenter til at lade sig integrere på arbejdsmarkedet 
ved i højere grad at knytte opholdstilladelsen til flygtningens egen integrationsindsats. 
Ingen flygtning i fast beskæftigelse skal derfor kunne udvises af Danmark, udelukkende 
fordi forholdene i hjemlandet tillader det.  
 
Integration baseret på viden 
Hvert år investeres betydelige summer i integration. Alligevel er der en forbavsende 
dårlig evalueringskultur og meget lidt systematisk videns- og erfaringsdeling. Vi vil 
oprette tværfaglige videnscentre med armslængde til berørte ministerier. En effektiv 
udnyttelse af de mange midler, der afsættes til en forbedret integration kræver, at alle 
aktører ved, hvad der virker.  
 
Åbne grænser – lukkede kasser 
Danmark skal være et attraktivt land at leve og arbejde i for både danskere og 
udlændinge. Men samtidig skal velfærdsstaten beskyttes mod mennesker, som blot 
kommer til Danmark for at udnytte det sociale system. 
 
Vi ønsker, at Danmark aktivt søger at tiltrække veluddannede udlændinge med henblik på 
at få dem til at søge til Danmark. Det betyder at det skal være meget nemmere for 
danske virksomheder at slå ledige stillinger op i udlandet.  
 
Mange udlændinge søger hvert år til Danmark for at studere, blot for at forlade Danmark, 
så snart studierne er ovre. Danmark har en interesse i, at disse unge bliver en længere 
periode i Danmark. Vi ønsker, at udenlandske studerende skal have ret til at søge arbejde 
i Danmark i op til 6 måneder efter endt uddannelse, ret til at arbejde sideløbende med 
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deres studier i Danmark og endelig, at udenlandske forskere og Ph.d.-studerende har ret 
til at tage deres familie med til Danmark. 
 
Vi ønsker, at der indføres en ny green-card ordning, som sikrer, at kvalificerede 
udlændinge får lov til at bidrage til det danske samfund.  Opholds- og arbejdstilladelsen 
skal knyttes til den enkeltes kvalifikationer. Udlændingen skal have ret til at medbringe 
den nærmeste familie, som får ret til at arbejde i Danmark. Vi foreslår, at der indføres et 
optjeningsprincip for adgang til sociale ydelser kombineret med forsikringsordninger for 
alle udlændinge, der frivilligt kommer til Danmark. 
 
Danskere, som har været i udlandet for at uddanne sig eller arbejde, skal have ret til at 
tage den familie, som de evt. har stiftet i udlandet, med sig hjem til Danmark. Alle 
danske statsborgere skal have ret til at bo med deres børn og ægtefælle i Danmark. 
 
2.3. Et mere fleksibelt arbejdsmarked – flere skal være med! 
Det er vigtigt for os, at velfærdsaftalen ikke er en endestation for reformer. Men et skridt 
på vejen til at sikre et fleksibelt og rummeligt arbejdsmarked, som er i stand til at udbyde 
den nødvendige arbejdskraft. Det er nødvendigt med flere initiativer, der også på kort 
sigt sikrer gang i hjulene i de private og offentlige virksomheder. Derfor skal vi både blive 
langt bedre til at tiltrække arbejdskraft fra udlandet, og til at integrere de borgere, der i 
dag står uden for arbejdsmarkedet. 
 
Derfor vil vi afskaffe Østaftalen, der forhindrer arbejdskraftens frie bevægelighed i EU. 
Samtidig skal Danmark skal styrkes i den internationale konkurrence om kvalificeret 
arbejdskraft. Vi ønsker at samle ekspertisen om rekruttering af udenlandsk arbejdskraft i 
en enkel, central enhed. Denne enhed skal rådgive virksomhederne om rekruttering af 
udenlandsk arbejdskraft, etablere samarbejde med jobcentre i lande med en særlig 
interessant arbejdsstyrke, og sammentænke indsatsen i jobcentrene og 
Udlændingeservice. Enheden skal desuden sikre, at jobcentrene altid informerer 
virksomhederne om mulighederne for at rekruttere udenlandsk arbejdskraft.  
  
På lidt længere sigt vil et nyt og enkelt dagpengesystem være et afgørende instrument. 
Dagpengesystemet skal kunne motivere de ledige. Vi har derfor forslået, at et nyt 
dagpengesystem indebærer obligatorisk A-kassemedlemskab, en dagpengeydelse, der 
starter på et højere niveau og aftrappes over tid, samt en afkortning af dagpengeperioden 
til 2½ år. Samtidig med dette lempes ægtefælleafhængigheden for 
kontanthjælpsmodtagere. Det skal sikres, at alle ledige borgere får et rimeligt 
forsørgelsesgrundlag. Derfor har vi også stillet forslag om at afskaffe de urimeligt lave 
ydelser som starthjælpen og vil afskaffe loftet over kontanthjælpen.  
 
Fleksibiliteten på det danske arbejdsmarked skal også forbedres, så alle ledige hænder 
kommer i spil. Når velfærdsaftalen i den kommende tid skal føres ud i livet vil vi derfor 
sikre, at midlerne til voksen- og efteruddannelse først og fremmest går til at opkvalificere 
den del af arbejdsstyrken, der mangler en kompetencegivende uddannelse, og som derfor 
har haft sværest ved at finde fodfæste på arbejdsmarkedet. Voksen- og 
efteruddannelsesmidlerne skal også bruges aktivt i kampen mod flaskehalse.  
 
I forbindelse med velfærdsaftalen var Det Radikale Venstre også med til at der blev 
oprettet en forebyggelsesfond. Vi lægger vægt på, at fonden støtter initiativer, der kan 
sikre, at ældre bliver lidt længere på arbejdsmarkedet. Relevante initiativer indebærer 
bl.a. etablering af stressklinikker, der skal følge op på, og forebygge, tidlig nedslidning, 
rådgivning af virksomheder, der ønsker at etablere arbejdspladser, som imødekommer 
ældre medarbejderes behov, støtte til virksomheder, der tilbyder deres medarbejdere 
sund kost og motion mv. Forebyggelsesfonden kunne passende starte med at udarbejde 
en national strategi for forebyggelse. 
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Endelig skal der iværksættes en massiv indsats for at inddrage den gruppe, der i dag står 
uden for arbejdsmarkedet. Vi foreslår, at de mennesker, der i dag ikke står til rådighed 
for arbejdsmarkedet, herunder ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere, 
ægtefælleforsørgede og førtidspensionister, får en ny chance for at bidrage. Det skal bl.a. 
ske gennem nye dagsværkscentre, hvor de, der er allerlængst fra arbejdsmarkedet, får 
mulighed for at udføre mindre serviceopgaver. 
 
2.4. En visionær energiplan 
Energipolitik handler om miljø, sikkerhed og velfærd. At sikre adgang til ren og stabil 
energi for os selv, vores børn og børnebørn er en af de største udfordringer, vi står over 
for i Danmark – og i hele verden.  
 
Det er bydende nødvendigt med en omstilling af energisystemet. Danmark bør gå foran i 
denne proces, så vi kan lægge pres på den internationale udvikling og få det fulde 
økonomiske udbytte af vores unikke position på området. Det er helt afgørende, at der 
opstilles langsigtede, bindende målsætninger, men også at vi kommer i gang med at 
indfri de målsætninger allerede i de kommende år.            
 
Vi vil sikre Det Kreative Danmark ren og billig energi i det næste århundrede. Samtidig 
med, at Danmark tjener penge på det. Vi vil halvere det danske energiforbrug inden 
2050, samt reducere forbruget af fossile brændstoffer med 80 procent inden 2050. Det 
handler om at sikre et effektivt og stabilt energisystem der tager hensyn til miljø, 
forsyningssikkerhed og forbrugernes behov.  
 
Målsætningerne skal blandt andet nås gennem: 
 

• Udbygning af det nordiske og europæiske energisamarbejde 
• Energibesparelser 
• Mere vedvarende energi 
• Markedsmæssig og teknisk udvikling af energisystemet 
• Intelligent satsning på forskning og udvikling, også som erhvervspolitisk værktøj 

 
For at nå vores mål vil vi afsætte flere penge til forskning, udvikling og demonstration, til 
omlægning af afgifter, indførelse af kørselsafgifter, mere fleksible tariffer, udvikling af 
systemer og infrastruktur samt en aktiv kvotelov, der sikrer, at opfyldelsen af Danmarks 
klimaforpligtelser går hånd i hånd med ambitiøs dansk energiplan.  
 
Konkret foreslås: 
 

• til forskning og udvikling inden for energiområdet afsættes i alt 1,5 mia. kroner i 
årene frem mod 2017.  

• etablering af lånefond på 2 mia. kroner, der gør det billigere at låne til opførelse af 
vedvarende energianlæg. Lånefonden bidrager til bedre rammevilkår for private 
initiativer inden for vedvarende energi.  

• der afsættes 650 mio. kroner årligt frem mod 2017 til demonstrationsprojekter. 
Dvs. i alt 6,5 mia. kroner over 10 år.  

 
Planen koster i alt 10 mia. kroner over 10 år. Heraf finansieres 8,5 mia. kr. via 
merindtægter fra Nordsø-olien og 1,5 mia. kroner over finansloven.  
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Kapitel 3: Børn for alt i verden.  
 
Børnene er Danmarks fremtid. Hvis vi vil sikre vores demokrati, løfte vores sociale ansvar 
og styrke vores konkurrenceevne, er børnene nøglen. De skal udrustes med selvtillid, 
kreativitet og udsyn, hvilket bedst sker i en barndom kendetegnet ved tryghed. Derfor vil 
vi satse massivt på at skabe bedre vilkår for børnene. Det gælder alle børn. Der er brug 
for en ny og langt mere gennemgribende indsats over for de socialt udsatte børn. Med 10 
forslag vil vi give alle børn bedre muligheder. 
 
Vi afsætter 1,4 mia. kroner i 2007 som anvendes til:  
 
• Indførelse af minimumsrammer for daginstitutioner 
• Drift af madordninger i daginstitutioner.  
• Kunst og kultur integreres i daginstitutionerne 
• Professionalisering af daginstitutionernes arbejde med pædagogiske læreplaner. 
• Mere motion i skoler og daginstitutioner. 
• Etablering af madordning i kommunerne og fripladser for madordning i skoler. 
• Efteruddannelse af de pædagoger og sundhedsplejersker, der har størst kontakt med 

de udsatte børn,  
• Etablering af uvildig bisidderordning til særligt udsatte børn 
• Forslagene vedr. bedre støtte til handicappede børn og unge  
• Styrkelse af forbrugerombudsmandens indsats over for børn.  
• Handlingsplaner og efteruddannelse i folkeskolen.  
• Bedre mægling og rådgivning af forældre ved skilsmisser 
 
Udgifterne finansieres gennem en forhøjelse af forældrebetalingen i institutionerne, så 
taksterne igen udgør 33 procent af de kommunale udgifter på området. Provenuet herfra 
udgør ca. 1 mia. kroner i 2007. De resterende 400 mio. kroner afsættes på finansloven.  
 
Endelig søges SATS-puljefinansiering på 190 mio. kroner til følgende forslag:  
 
• Etablering af familieambulatorier 
• Indsats for børn på asyl- og krisecentrene 
• Etablering af psykiske ambulatorier, der fokuserer på børn- og unges problemer 
• Støtte til det frivillige Danmark 
 
Se www.radikale.dk for en uddybelse af vores udspil Børn for alt i verden.  
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Kapitel 4. Det globale Danmark 
 
Konkurrencen på viden, kreativitet og kunnen er benhård i den globale verden. Det er 
vigtigt, at Danmark fremover står stærkt i konkurrencen på viden og innovation. Det skal 
sikres gennem en offensiv globaliseringsstrategi. Danmark og danskerne skal rustes til 
globaliseringen. 
 
Det kræver en ambitiøs satsning, som løfter det danske samfunds globale gennemslags-
kraft. Der skal foretages massive investeringer i forskning og uddannelse. Kun på den 
måde kan Danmark blive et førende videns- og innovationssamfund. 
 
Samtidig skal vi dyrke de danske værdier og styrker offensivt og stole på egne kvaliteter, 
hvis vi skal sætte vores fingeraftryk i den globale verden. Vi kalder det Overskuds-
Danmark.  
 
Gennem velfærdsforliget har vi sammen med andre partier bidraget til at sikre, at der er 
flere penge til forskning og uddannelse i den såkaldte globaliseringspulje.  
 
Globaliseringspuljen kan give forskningen og uddannelserne det skub som har manglet i 
de senere år. Faktisk er forskningen og uddannelsesinstitutionerne blevet mere og mere 
udsultet i de år, hvor regeringen har været ved magten. I den tid har andre lande både 
indhentet og overhalet Danmark. 
 
Nu skal vi indhente det tabte. 
 

 

EN OFFENSIV GLOBALISERINGSSTRATEGI  
 

OverskudsDanmark 

 Danmark og danskerne skal blive endnu bedre til at navigere i en globaliseret 
verden. 

 En række globale vinderforslag skal styrke danskheden. 

Globaliseringspuljen - investeringer i forskning og uddannelser 
 Den frie langsigtede grundforskning skal styrkes. Derfor skal universiteternes 

frie forskningsmidler løftes markant. 

 Universiteterne skal være internationale, nytænkende og tværfaglige. 

 Der skal etableres velfinansierede professionshøjskoler/-universiteter. 

 Samspillet mellem korte, mellemlange og lange videregående uddannelser skal 
udvikles til at blive langt mere dynamisk. 

 Ungdomsuddannelserne skal forbedres og videreudvikles, så alle unge får en 
uddannelse og udnytter deres fulde potentiale. 

 

 
4.1. OverskudsDanmark 
Det Radikale Venstre har lanceret et udspil som skal sætte den globale danskhed på 
dagsorden – vi kalder det OverskudsDanmark.  
 
OverskudsDanmark handler om at gøre Danmark og danskerne endnu bedre til at agere i 
en globaliseret verden. Vi skal være et folk af verdensborgere. De danske værdier og 
styrker skal være en konkurrenceparameter i globaliseringen. Det skal lægges vægt på 
kreativitet, viden og åbenhed. 
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Åbenhed er en vigtig styrke i en global verden og Danmark skal omfavne verden omkring 
sig. Globaliseringen og samspillet med andre lande har i høj grad bidraget til at Danmark i 
dag er et af verdens rigeste samfund. Åbenhed er en forudsætning for at Danmark fortsat 
kan høste gevinsten af globaliseringen.  
 
OverskudsDanmark indeholder en række globale vinderforslag som netop handler om at 
skabe et mere globalt orienteret og åbent Danmark. 
 
Bedre til engelsk 
Danmark skal gøre engelsk til sit officielle 2. sprog. Udlændinge, der kommer til 
Danmark, skal opleve et land, der kommer dem i møde og gør det lettere at være 
udlænding.  
 
Alle voksne danskere skal kunne mestre engelsk på højt niveau. Det skal bl.a. betyde, at 
vi i vidt omfang skal tilbyde også engelsk overalt i vores kommunikation med borgerne og 
virksomhederne, og at engelsk opprioriteres overalt i uddannelsessystemet.  
 
En erhvervsvenlig visumpolitik 
Vi skal have en effektiv og fair visumpolitik, der gavner Danmarks interesser. Ingen skal 
vente mere end gennemsnitligt 8 dage på et forretningsvisum (3-5 uger i dag). 
Visumreglerne skal bringes bedre i tråd med de andre Schengen-lande, så vi ikke fortsat 
mister trecifrede millionbeløb på tabte turistindtægter – alene fra kinesere.   
 
Frem for at dømme mere end halvdelen af verdens befolkning ude på forhånd, skal 
reglerne baseres på effektiv kontrol og skrappe sanktioner overfor misbrug. 
 
Kultur som brobygger 
Danmark skal bruge kulturen som løftestang for en kraftfuld dialog mellem dansk kultur 
og den øvrige verdens kulturer. Danske kunstnere skal opmuntres og hjælpes til at bringe 
dansk kunst til verdens kendskab.  
 
De relevante kulturinstitutioner skal have pligt til at dokumentere og formidle danskernes 
rødder – uanset om de er jyske eller pakistanske. De skal være med til at styrke dialogen 
mellem kulturer. Samtidig skal modersmålsundervisningen genindføres i folkeskolen, fordi 
tosproget- og flersprogethed er en kompetence, der styrker Danmarks konkurrenceevne. 
 

 

OVERSKUDSDANMARK – GLOBALE VINDERFORSLAG 
 

 Engelsk som Danmarks officielle 2. sprog. 

 Danmark skal have en ny og mere globaliseringsvenlig visumpolitik.   

 Kulturen skal bruges aktivt som brobygger mellem Danmark og resten af verden. 
 

 
Læs mere om OverskudsDanmark på www.radikale.dk 
 
4.2. Globaliseringspuljen – hvordan skal pengene fordeles? 
Globaliseringspuljen er en nødvendig og tiltrængt satsning. Der afsættes fra 2007 og frem 
mod 2012 i alt 10 mia. kroner til globaliseringspuljen. 
 
Udmøntningen af globaliseringspuljen er til politisk forhandling i efteråret og dette års 
radikale finanslovsforslag indeholder derfor principper for prioritering af midlerne i 
globaliseringspuljen.  
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Barcelona-målsætningen om at den offentlige forskningsindsats skal op på 1 pct. af BNP 
betyder, at puljemidlerne primært skal gå til investeringer i forskning og udvikling. 
 
I vores globaliseringsplan er der lagt op til at styrke den frie langsigtede grundforskning – 
det er den, som skaber de revolutionerende forskningsgennembrud. 
 
Men anvendelse og spredning af de nyeste forskningsresultater kræver et samfund med 
et højt uddannelsesniveau. Vi ønsker derfor en bred satsning på uddannelsen af 
danskerne – fra folkeskolen til de videregående uddannelser. 
 
Vores prioriteringer af globaliseringspuljen er sammenfattet i nedenstående tabel. 
 

EN RADIKAL PRIORITERING AF GLOBALISERINGSPULJEN 

Mia. kr. 2007 2008 2009 2010 2012 

Globaliseringspulje 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 

Radikale prioriteter:      

Løft af forskningsindsatsen 1,0 2,0 3,3 4,6 5,3 

Videregående uddannelser 0,3 0,6 0,8 1,0 1,8 

Ungdomsuddannelser 0,3 0,6 1,1 1,6 2,1 

Dialogpulje til øvrige initiativer herunder 
efteruddannelse, innovation og iværksætteri 0,4 0,8 0,8 0,8 0,8 
      

 
4.3. Fri forskning i verdensklasse 
Vi støtter Barcelonamålsætningen for den offentlige forskning og vi ønsker at satse på 
den frie langsigtede grundforskning, som er kilden til de store forskningsmæssige 
gennembrud.  
 
Tendensen til politisk detailstyring af forskningsindsatsen skal bremses. Udgangspunktet 
bør være at det er forskerne selv, som kender områderne med størst 
forskningspotentiale. Det er også den solide grundforskning, der er forudsætningen for at 
vi kan ”tage viden hjem” fra det internationale forskningssamfund. Uanset 
globaliseringspuljen og nye investeringer vil Danmark altid skulle hente viden i verden – 
som supplement og som basis for dansk forskning. 
 
Den individuelle akademiske forskningsfrihed uden politisk indblanding er en 
nødvendighed - ikke for forskernes egen skyld, men fordi god forskning i sit væsen er 
uforudsigelig. Stram styring og kortsigtede visioner vil lægge bindinger på forskernes 
kreativitet, således at ensretning og indsnævring af forskningen bliver det eneste sikre 
resultat. 
 
Vi går ind for, at de ekstra forskningsmidler primært gives direkte til universiteterne i 
form af frie midler, hvor universiteterne selv bestemmer anvendelsesområdet – såkaldte 
basismidler.  
 
Regeringens globaliseringsråd anbefaler, at der overvejende satses på flere 
konkurrenceudsatte midler. Styrket konkurrence blandt forskerne ventes at løfte 
kvaliteten af dansk forskning.  
 
Med en ensidig satsning på konkurrenceudsatte midler risikerer man imidlertid at begrave 
forskerne i et massivt papirbureaukrati med endeløse ansøgninger og formularer. Tid 
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brugt på afsøgninger om forskningsmidler betyder mindre tid til forskernes fornemste 
opgave - nemlig fordybelse og nytænkning.  
Derfor er det vigtigt at sikre en balancegang, der både giver universiteterne og forskerne 
mulighed for at planlægge langsigtet via øgede basismidler, og samtidig sikrer at de 
bedste forskningsidéer kan opnå finansiering igennem de konkurrenceudsatte frie midler.  
 
Derfor bør bevillinger fordelt via forskningsrådssystemet også øges.  
 
Vi ønsker konkret at universiteternes basismidler øges til at udgøre 70 procent af de 
offentlige forskningsmidler. De resterende 30 procent er konkurrenceudsatte midler, der 
uddeles via forskningsrådssystemet. 
 
Det er samtidig afgørende for os, at globaliseringspuljen udmøntes gennem en flerårig 
investeringsplan for den offentlige forskning. Det er uacceptabelt og ødelæggende for den 
langsigtede forskning, at universiteterne og forskningsmiljøerne skal indrette sig efter 
årlige finanslovsbevillinger. 
 

GLOBALISERINGSPULJEN: LØFT AF FORSKNINGSINDSATSEN 

Mio. kr. 2007 

I alt 1000 

Frie midler 600 

Konkurrenceudsatte 200 

Forskningsfaciliteter 200 
  

 
Kvalitet uden bureaukrati  
Med frihed følger naturligvis ansvar og med det massive løft i universiteternes 
forskningsbevillinger følger også et krav om højeste kvalitet.  
 
Derfor foreslår vi, at basismidlerne fremover skal fordeles efter gennemskuelige kriterier 
lagt an på forskningens omfang, kvalitet og betydning - og ikke som i dag efter mere eller 
mindre historiske kriterier.  
 
En omlægning af finansieringen af universiteternes basismidler bør inddrage et mere 
omfattende spektrum af kvalitetskriterier (publiceringer, citationer, eksterne 
forskningsindtægter, omfanget af internationalt samarbejde mv.) og kriterier som måler 
samfundsmæssig og erhvervsmæssig betydning. På den måde kan vi sikre kvaliteten 
forskningen – uden af forskerne underlægges et ansøgningstyranni.  
 
Større administrationsbidrag er et ubureaukratisk instrument til at belønne 
universiteterne for at tiltrække eksterne konkurrenceudsatte midler. Derfor bør de 
overheadbeløb der følger med eksterne bevillinger hæves, så de som minimum svarer til 
forskningsinstitutionernes faktiske udgifter. 
 
Bedre vilkår for at udføre forskning 
Ambitionen om at skabe banebrydende forskningsmæssige gennembrud har svære vilkår, 
hvis forskningsfaciliteterne (laboratorierne, computere mv.) har flere årtier på bagen. For 
at bringe dansk forskning i front internationalt, er det en selvfølge at forskere har adgang 
til moderne apparaturer og faciliteter og opdaterede databaser og biblioteker. 
 
Der er et massivt behov for investering i nye nationale forskningsinfrastrukturer, som 
opgradering af eksisterende forskningsinfrastrukturer og midler til dansk deltagelse i nye 
internationale infrastrukturer. Det gælder såvel apparaturer til brug for teknisk og 
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naturvidenskabelige discipliner, som digitalisering af videnskabelige data til brug for 
samfundsvidenskabelige og humanistiske forskere. 
 
Til modernisering og investeringer i nye forsknings faciliteter skal der årligt afsættes 200 
mio. kroner. Et beløb som gradvist stiger til 500 mio. kroner frem mod 2010.  
 
Opprioritering af vores styrkeområder 
Inden for sundhedsforskning er de private forskningsmidler siden 1995 næsten tredoblet. 
Det er en positiv udvikling og sundhedsforskningen i Danmark er konkurrencedygtig med 
resten af verden. 
 
Samtidig er de offentlige midler kun steget lidt. Det betyder, at vi ikke har en uafhængig 
sundhedsforskning, der kan matche industriens. Det skævvrider og svækker forskningen 
på et område, der skal være en dansk styrkeposition. Derfor ønsker Det Radikale Venstre 
at investere mere både i grundforskningen, den kliniske forskning samt forskningen i 
felter af særlig interesse, specielt forebyggelse og sundhedsvæsenets indretning.  
 
Derudover skal der sættes penge af til uafhængige, systematiske bedømmelser af, hvilke 
behandlinger der virker og ikke virker. Her er der et stort efterslæb og et stort behov. 
 
Danmark har en god platform inden for forskning i vedvarende energi. Men der er fortsat 
brug for en målrettet dansk videns- og teknologiudvikling, som bygger videre på de 
danske styrke positioner. Målet er både at skabe en fornuftig dansk energiforsyning og at 
sikre en stærk position på verdensmarkedet for energiteknologier. Det gælder også 
forskning i biobrændstof. På grund af regeringens tøven på dette område halter vi 
bagefter vores nabolande. Derfor skal forskningsindsatsen indenfor miljøvenlig brændstof 
opprioriteres. Ligeledes bør den generelle indsats inden for miljøteknologier opprioriteres.  
 
Produktionen af økologiske fødevarer besidder et stort vækstpotentiale til gavn for både 
miljø, arbejdsmarked og eksportsektoren. Danmark er allerede langt fremme på området. 
Forskning i økologi skal fortsat have høj prioritet så vi kan sikre vores konkurrence-
dygtighed på området. 
 
Danmark skal være pionér inden for nye forskningsområder. 
Regeringen ønsker at universiteterne primært satser på natur-, teknisk- og 
sundhedsvidenskabelige forskningsaktiviteter. Disse er naturligvis yderst relevante 
satsningsområder, men en ensidig satsning risikerer at overse andre områder med stort 
forskningspotentiale. 
 
Danmarks erhvervsliv har mange styrkeområder med stort potentiale. Vi er blandt 
verdens bedste, når det gælder design, nicheproduktion, omstillingsevne, mindre 
innovations-drevne produktioner. Samtidig er det er også svært at forudse, hvilke 
områder der er brug for fremover. Eksempelvis viste Muhammed-krisen meget klart, at 
der er behov for dybere kulturel forståelse i Danmark for at forhindre kriser, der skader 
dansk erhvervsliv. 
 
Af disse grunde er det vigtigt også at styrke de humanistiske og samfundsvidenskabelige 
forskningsdiscipliner. For eksempel skal forskningen i terrorisme og islamisme styrkes. 
Danmark skal i højere grad spille en rolle i forskningen indenfor radikalisering og 
terrorisme samt national såvel som internationalt samarbejde mod terror. Derfor vil vi 
oprette et forskningsprogram for terror og radikaliseringsforskning på 10 mio. årligt for 
perioden 2007 til 2010.  
 
Vi vil afsætte penge til en national satsning på, at en række sundhedsydelser takket være 
IT kan stilles til rådighed og leveres uafhængigt af tid og sted. Det kaldes Pervasive 
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Healthcare. I Århus er der allerede oprettet et Centre for Pervasive Healthcare, men en 
nylig rapport har fastslået, at der bør ske en national satsning.  
 
Perspektiverne er store. Det rummer store mulighed bl.a. for behandling af syge i eget 
hjem, for øget egenomsorg, effektivisering og sparede resurser samt ikke mindst bedre 
behandling. Pengene skal sættes af til både flere forskningsprojekter og forsøg, men også 
en systematisk opsamling og udveksling af nationale og internationale erfaringer med 
pervasive healthcare. Vi har alle muligheder for at være pionérer på dette område. 
 
Flere og bedre forskere.  
Flere penge skaber ikke af sig selv mere forskning. Derfor skal der satses på 
forskeruddannelse. Frem mod 2010 vil vi fordoble antallet af ph.d.-studerende, så antallet 
af forskere følger trit med de øgede bevillinger. 
 
Med brugerbetaling for udenlandske studerende bremser man en nødvendig tilgang af 
studerende og yngre forskere. Vi vil derfor indføre statsstipendier til dygtige studerende 
fra lande uden for EU og Norden med henblik på at sikre et bedre rekrutteringsgrundlag.   
 
De bedste forskertalenter har hele verden som arbejdsmarked og Danmark skal kunne 
begå sig i stadig skrappere konkurrence om de dygtigste forskere. Derfor skal der 
afsættes flere midler til fastholdelse af de bedste forskere i en forskerkarriere. Vi vil skabe 
en attraktiv karrierevej for unge spirende forskere, og vi må gøre op med de meget korte 
ansættelsesperioder, der giver usikkerhed og fjerner opmærksomheden fra forskningen. 
Vi skal sikre bedre vilkår for forskere, herunder mulighed for differentieret løn og længere 
ansættelsesperioder.  
 
Samtidig bør der investeres i flere post doc.-stillinger for at undgå flaskehalse mellem 
ph.d.- og post doc.-niveauet. Derved kan vi bedre fastholde flere nyuddannede ph.d.ere 
inden for forskningsverdenen. 
 
Initiativerne vedrørende flere ph.d.-studerende og flere post doc.-stillinger finansieres 
inden for universiteternes basismidler. 
 
4.4. Videregående uddannelser 
Globaliseringen stiller krav til, at universiteterne tilbyder uddannelser og forskning, der 
sikrer viden, indsigt og innovation på internationalt højt niveau. 
 
Vi ønsker at give universiteterne større frihed og mere ansvar – i tillid til at netop de har 
den bedste indsigt i, hvad der skal til for at sikre uddannelser af høj kvalitet. Vores 
universitetsudspil indeholder en række konkrete forslag til, hvordan kvaliteten af 
universitetsuddannelser sikres og forbedres. 
 

GLOBALISERINGSPULJEN: VIDEREGÅENDE UDDANNELSER 

Mio. kr. 2007 

I alt 350 

Kvalitets- og aktivitetsløft 100 

Det radikale universitetsudspil 100 

Pulje til internationalisering 50 

Fremtidens professionshøjskoler 100 
  

 
Læs mere om det radikale universitetsudspil på www.radikale.dk 
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Bedre kvalitet – stop for nedskæringer 
Udhulningen af universiteternes uddannelsestaxametre skal stoppes. Effektiviseringer 
gennem produktivitetsbesparelser er ikke en konstruktiv metode til udvikling af 
uddannelsernes kvalitet. Samtidig har flere universiteter været nødsaget til at beskære 
deres forskningsudgifter for at finansiere deres uddannelsesaktiviteter. En forudsætning 
for at kvaliteten i universitetsuddannelsen kan få et reelt løft er, at uddannelses-
taxametrene genoprettes gennem pengene i globaliseringspuljen. 
 
Kreativitet og tværfaglighed 
Evnen til at tænke nyt, utraditionelt og finde løsninger på tværs af de sædvanlige 
faggrænser vil være i høj kurs i den globale konkurrence. Kandidaterne fra de danske 
universiteter skal i fremtiden være kendt for at have kreativitet og tværfaglighed som en 
spidskompetence.  
 
De studerende skal derfor have større muligheder for selv at sammensætte deres egen 
uddannelse. Det vil fremme både nytænkning og engagement hos de studerende. 
Tværfagligheden i universitetsuddannelserne skal styrkes ved, at der eksempelvis 
indføres et krav om, at alle kandidatstuderende i løbet af deres studie skriver mindst en 
tværfaglig opgave som favner mindst to separate fag. 
 
University of Copenhagen – i Tokyo? 
Det globale uddannelsesmarked er et hastigt voksende marked. Vi skal være med i 
kampen om dette marked. Derfor skal de danske universiteter kunne etablere sig og 
tilbyde uddannelser i udlandet. Visionen er at der i fremtiden også findes et University of 
Copenhagen i eksempelvis Tokyo eller New York.  
 
Vores ambition er at støtte det internationale uddannelsessamfund ved at være aktiv på 
det internationale uddannelsesmarked. Det er afgørende at have et værdi- og 
pædagogisk fundament for en international satsning, så det ikke kun bliver flad pris 
konkurrence, men et udbud, der betyder, at studerende får adgang til en mangfoldighed 
af uddannelser – både fagligt og i pædagogisk tilrettelæggelse. 
 
Vi ønsker også at stimulere det internationale perspektiv i de hjemlige videregående 
uddannelser – uddannelsesinstitutionerne skal være en integreret del af den globale 
verden. Vores ambition er at alle studerende som hovedregel har gennemført et ophold 
ved et udenlandsk universitet eller anden institution, der udbyder videregående 
uddannelse. 
 
Universiteternes internationale deltagelse skal også styrkes ved, at antallet af stipendier 
til udenlandske studerende uden for Europa sættes markant i vejret. Målet er at komme 
op på et antal stipendier, der matcher ambitionen om et internationalt uddannelsesmiljø i 
Danmark, der er præget af mangfoldighed. Det vil give de danske universiteter en bedre 
international profil og øge rekrutteringsgrundlaget til ph.d.-studiet og i sidste ende også 
det danske arbejdsmarked. 
 
I 2007 afsættes i alt 50 mio. kroner til initiativer til internationalisering af de 
videregående uddannelser. Et beløb som gradvist øges til 300 mio. kroner i takt med at 
globaliseringspuljen opbygges frem mod 2012. 
 
Fremtidens professionshøjskoler 
Det internationale perspektiv er relevant for uddannelser på alle niveauer. Vores ønsker 
om etablering af professionshøjskoler/-universiteter vil bidrage til også at ruste 
mellemlange uddannelser til globaliseringen. 
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Hvis etableringen af professionshøjskolerne er velfinansieret er det muligt at indløse en 
lang række fordele ved stærkere og bredere faglige miljøer, der giver de studerende langt 
bedre muligheder. Det er dog afgørende, at der bliver en uddannelsesfagligt stærk 
ledelse, og en demokratisk forankring for at nye institutionstyper kan forventes at indløse 
ambitionerne også i forhold til det internationale uddannelsessamfund. 
 
Det skal ske gennem en stadig stærkere sammenknytning af forskning og praksis 
igennem uddannelsesforløbet. Det kræver blandt andet at mulighederne for samarbejde 
med universiteter og erhvervsakademier forbedres.  
 
Det er afgørende for Det Radikale Venstres ambitioner for daginstitutionerne og 
folkeskolen, at reformerne af lærer- og pædagoguddannelserne bliver gennemført med 
gode resultater. Derfor foreslår vi, at der af globaliseringspuljen afsættes penge til at føre 
reformerne ud i livet. 
 
Korte videregående uddannelser – et skjult potentiale 
Skal vi højne uddannelsesniveauet i Danmark må vi også gøre det nemmere at tage en 
opbygning på en allerede afsluttet uddannelse.  
 
Der ligger et stort potentiale i samarbejdet mellem de korte videregående uddannelser 
(KVU) og mellemlange videregående uddannelser og de institutioner, der udbyder dem (i 
dag CVU’er og erhvervsakademier).  
 
Vi ønsker en udredning af fordele og ulemper ved at give KVU'erne mulighed for 
overbygning af uddannelseselementer, der kan løfte niveauet til professionsbachelor. Det 
kan især være relevant for en række af de KVU'er der retter sig direkte mod det private 
erhvervsliv. Mange KVU’er står i dag stærkt i forhold til internationaliseringen. Der er et 
lovende fundament at bygge videre på. 
 
4.5. Uddannelse til alle 
Ambitionen om Danmark som et førende videnssamfund kræver, at alle får en 
kompetencegivende uddannelse. 
 
I overgangen mellem folkeskolen og ungdomsuddannelse falder mange elever fra – enten 
fordi de aldrig starter på en ungdomsuddannelse eller fordi de opgiver at fuldføre. Hele 20 
procent af ungdomsårgang få således aldrig en kompetencegivende uddannelse. 
 
Vi ønsker, at alle unge skal have ret til en kompetencegivende uddannelse, som 
interesserer og engagerer dem. Uddannelserne skal være fleksible og individuelt 
tilrettelagt, så de svarer til de unges ønsker og behov. Formålet er at bidrage til, at flere 
unge får en ungdomsuddannelse, og målgruppen er alle unge uden ungdomsuddannelse 
mellem 15 (efter 9. klasse) og 25 år. 
 
Vi tror på, at det store frafald på ungdomsuddannelserne bedste mindskes ved at løfte 
kvaliteten af ungdomsuddannelserne. I velfærdsaftalen er der allerede afsat 150 mio.  
kroner i 2007 til mere kvalitet på erhvervsuddannelserne.  
 
Hvis den ambitiøse målsætning om at 95 procent af en ungdomsårgang skal indfries i 
2015, kræver det et yderligere løft til erhvervsuddannelserne. Vi vil øge det afsatte beløb 
til 250 mio. kroner med virkning allerede fra 2007. De yderligere midler skal blandt andet 
gå til efteruddannelse af erhvervsuddannelsernes lærerstab.  
 
4.6. Dialogpulje til innovation og øvrige initiativer  
Som en del af vores udspil OverskudsDanmark foreslår vi, at Danmark satser langt mere 
på offensivt på forskning i den sociale og brugerdrevne innovation. 
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Innovation 
Danmark skal dyrke sine niche-kompetencer inden for social- og brugerdreven 
innovation. Det vil sige evnen til at omsætte viden til produkter, som forbedrer og gør en 
forskel i menneskers hverdag. Et fremragende eksempel herpå er danske Coloplast som 
blev grundlagt af en dansk sygeplejerske, der opfandt stomibandagen, fordi hun syntes, 
at hendes patienter led med de daværende løsninger. 
 
Satsningen føres ud i livet ved at etablere en Human Innovationspulje. Det skal gøre de 
danske vidensinstitutioner i stand til at tiltrække de førende eksperter inden for social- og 
brugerdreven innovation. Det foreslås også, at der afsættes midler til et Akademi for 
Erhvervsantropologi. Akademiet bliver det første i verden og det er målet, at det bliver et 
globalt omdrejningspunkt for forskning i koblingen mellem viden og brugere. I alt 
afsættes 70 mio. kroner til forskning i brugerdreven innovation. 
 
Også indenfor universitetsforskning er det vigtigt at universitetsforskerne kan afprøve 
deres ideer kommercielt. Til dette formål skal der afsættes 20 mio. kroner i 2007 – 
såkaldt Proof-of-Concept finansiering. 
 
Voksen- og efteruddannelse 
Kravene til medarbejderne ude i de danske virksomheder er høje og de bliver ikke mindre 
i fremtiden. Men det er ikke nok at sikre, at de unge generationer har en høj uddannelse. 
Vi er også nødt til at opkvalificere de personer, som allerede er ude af 
uddannelsessystemet og i gang på arbejdsmarkedet. 
 
Lige nu er hver femte dansker uden en kompetencegivende uddannelse, og det lave 
uddannelsesniveau kendetegner desværre også dele af de unge generationer som i dag 
træder ind på arbejdsmarkedet. Samtidig er udbuddet af voksen- og efteruddannelse ikke 
tilstrækkeligt målrettet mod personer med svage og snævre kompetencer. Hvis ikke 
denne gruppe bliver opkvalificeret risikerer vi fremover både en større opsplitning af det 
danske samfund og at disse grupper vil blive skubbet ud på randen af arbejdsmarkedet. 
Som led i udmøntningen af globaliseringspuljen afsættes til næste år 100 mio. kroner til 
voksen- og efteruddannelse, hvor indsatsen primært rettes mod den bogligt svageste del 
af arbejdsstyrken. 
 

GLOBALISERINGSPULJEN: ØVRIGE INITIATIVER 

Mio. kr. 2007 

Dialogpulje i alt  400 

Akademi for Erhvervsantropologi 25 

Human innovation 45 

Proof-of-Concept finansiering 20 

VEU 100 

Iværksætter SU 5 

Teknologirådet 5 

Uprioriteret andel af puljen 200 
  

 
Øvrige initiativer 
Teknologirådet er en uafhængig offentlig institution, som har til opgave at fremme 
teknologidebatten, at vurdere teknologiens muligheder og konsekvenser samt rådgive 
Folketinget og regeringen. Det Radikale Venstre ønsker at afsætte midler sådan at dette 
kvalificerende arbejde kan fortsætte og udvikles.  
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For at styrke iværksætterkulturen indføres et halvt års ekstra SU-klip til færdige 
kandidater, der har et (af uddannelsesinstitutionen) godkendt iværksætterprojekt, som 
de ønsker at teste bæredygtigheden af. 
 
I vores prioritering af globaliseringspuljen er der en ubrugt reserve i dialogpuljen på 200 
mio. kroner. Frem mod lanceringen af regeringens udspil i oktober inviterer vi til en åben 
idédebat med personer med særlig viden og gode ideer, som skal resultere i konkrete 
globaliseringsinitiativer, som udmønter resten af puljen.  
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Kapitel 5. Øvrige konkrete forslag. 
 
5.1. Ældreomsorgen – tillid og de rigtige rammer 
Det bliver en stor opgave i de kommende år at sikre god service til de ældre. Vi bliver 
flere ældre. Og ældre stiller stadig større krav til en personlig service.  
 
For at opretholde kvaliteten i omsorgen er det vigtigt, at der både er personale og penge 
til rådighed. Samtidig er det afgørende, at personalets kompetencer, engagement og 
kreativitet udnyttes.  
 
For os handler det om tillid til, at kommuner, institutioner og brugerråd forvalter opgaven 
bedst muligt. Jo tættere opgaven er placeret på den enkelte borger, jo bedre mulighed for 
medindflydelse på, hvordan omsorgsopgaverne bliver udført. Jo mere centralstyring fra 
Christiansborg, jo mindre ansvar til de ældre og de lokale institutioner.  
 
Derfor kvitterer vi for at regeringen i dette års finanslov stiller forslag om generelt flere 
penge til kommunerne på ældreområdet frem for flere penge gennem puljer, bureaukrati 
og ansøgningstyranni. Vi betragter det som noget nær en tilståelsessag, at regeringen går 
bort fra puljer og over til generelt løft, så kommunerne selv kan prioritere.  
 

ÆLDREINDSATS 

Mio. kr. 2007 

Generelt løft af omsorgen for ældre 768 
  

 
5.2. Reelle forbedringer for folkepensionister 
Vi ønsker gennemført varige forbedringer for de økonomisk dårligst stillede pensionister. 
Der gives i dag en række automatiske ydelser og fordele til borgere over 65 år, hvis de 
har et bestemt forbrugsmønster – herunder særligt et stort boligforbrug. 
 
Men for os er det ikke en social begivenhed at fylde 65 år. Det må være en konkret 
vurdering af den enkeltes behov, der er afgørende for tildeling af ydelser til den enkelte. 
Vi foreslår derfor et opgør med aldersbetingede ydelser, såsom:  
 

• Boligstøtte. Den er i dag højere for pensionister end for andre. 
Ejendomsværdiskat. Der kan gives nedslag i ejendomsværdiskatten når man fylder 
65 år.  

• Mimrekort. Man får rabat på transporten med det offentlige, når man er 
pensionist.  

 
Alle disse ordninger er udtryk for at staten disponerer på de ældres vegne. Vi ønsker i 
stedet at folkepensionen forbedres for de fattigste ældre – så de ældre selv kan 
bestemme, hvordan de vil bruge deres indkomst. 
 
Vi vurderer, at der i opgøret med de aldersbetingede ydelser, kan frigøres i 
størrelsesordenen én mia. kroner, som kan anvendes til forbedringer for de dårligst 
stillede pensionister. 
 
5.3. Ældre kan selv bidrage 
Efter endt arbejdsliv har mange personer stadig meget at bidrage med. I denne livsfase 
har de fleste både masser tid og værdifulde erfaringer med sig fra arbejdslivet. Alligevel 
virker det, som om vi har glemt, hvordan disse ressourcer bringes i spil. Det vil vi lave 
om på med tre nye initiativer, som vi afsætter 25 mio. kroner årligt til.  
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Mentorordninger 
For det første vil vi støtte etableringen af frivillige mentorordninger. Efter endt karriere 
har de fleste erfaringer, som yngre, der netop er trådt ind på arbejdsmarkedet, vil kunne 
drage fordel af. Mentorordningerne, der f.eks. kan placeres i fagforening og i 
arbejdsgiverforening, skal fungere ved hjælp af frivillig arbejdskraft. Det vil dog være 
nødvendigt, at mentoren coaches professionelt forud for forløbet. For at skabe grundlag 
for en succesfuld ordning foreslår vi desuden, at kendskabet til ordningen sikres gennem 
en landsdækkende kampagne, der både henvender sig til potentielle mentorer, og til 
yngre mennesker, der netop er trådt ind på arbejdsmarkedet. Kendskabet til ordningen 
kan også udbredes gennem kontakt til interesseorganisationer, herunder Ældresagen.   
 
Reservebedsteforældre 
For det andet kan både børn, forældre og ældre have glæde af ordninger, der skal skabe 
kontakt mellem børnefamilier og personer, der har lyst og tid til at agere 
reservebedsteforældre. For børnene kan kontakten med en reservebedsteforælder skabe 
en indgang til et nyt og større fællesskab, ligesom kontakten kan være med til at støtte 
op om den sociale indskoling. For forældrene, kan kontakten skabe et tiltrængt pusterum 
i hverdagen, ligesom de får mulighed for at udveksle erfaringer med en person, der selv 
har erfaring med børn. Den ældre får til gengæld muligheden for at følge barnets 
opvækst og knytte tætte bånd til en familie, der har behov for den støtte, der tilbydes. 
Det Radikale Venstre vil udbrede og udbygge den eksisterende ordning i børns voksne 
venner. Samtidig mener vi, at ordningen har et stort potentiale i forhold til socialt truede 
familier. Ved at gøre en særlig indsats for at skabe kontakt mellem reservebedsteforældre 
og socialt udsatte børn, vil vi være med til at give børnene en mere tryg start på livet og 
dermed bryde den negative sociale arv.  
 
Frivilligt foreningsarbejde 
For det tredje lider foreninger og frivillige organisationer ofte under, at brugere og 
beboere ikke har tid til at deltage i arbejdet. Det har ældre, der har forladt 
arbejdsmarkedet, til gengæld. Derfor er det oplagt at satse direkte på f.eks. at inddrage 
ældre i de mange byudviklingsprojekter, der baserer sig på borgerinddragelse. I forhold 
til byudviklingen repræsenterer de desuden en ressource, fordi de er til stede i løbet af 
dagen, og derfor kan være med til at skabe trygge rammer for alle i bydelen. Hvis vi i 
højere grad formår at motivere dem til at deltage i det frivillige arbejde, er der med andre 
ord i mange forskellige sammenhænge en kæmpe uforbrugt ressource. Vi foreslår, at der 
etableres en pulje til forsøgsordninger, der sigter mod at inddrage personer, der har 
forladt arbejdsmarkedet i foreningsarbejde og andre frivillige aktiviteter. 
 

ÆLDREINDSATS 

Mio. kr. 2007 

Midler til mentorordninger, reservebedsteforældre 
og frivilligt foreningsarbejde 25 
  

 
5.4. Den kollektive transport – flere tog til tiden. 
Vores samfund er dybt afhængig af en effektiv transportsektor. Høj mobilitet er en 
forudsætning for velfærd og vækst. Varer skal til og fra landet, ind og ud af butikkerne. Vi 
skal på arbejde og hjem igen. For meget spildtid i køer eller forsinkede tog koster 
samfundet dyrt. I hovedstadsområdet koster trængsel årligt 5,7 mia. kroner for 
erhvervslivet, mens borgerne spilder 120.000 timer hver dag på at vente i en trafikkø.  
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Vi ønsker at gøre noget ved dette. Den kollektive trafik skal ikke blot fungere, men være 
et attraktivt alternativ til bilen.  
 
De danske jernbaner har været forsømt politisk i flere årtier, og konsekvenserne viser sig 
nu i form af forsinkede tog og en helt uacceptabel standard i den kollektive trafik. 
  
Det Radikale Venstre indgik sammen med regeringen og Dansk Folkeparti i 2003 
Danmarkshistoriens største jernbaneforlig, der tilførte 1 mia. kroner mere til vedligehold 
om året. Derfor har vi lige siden presset hårdt på for at få gjort indsatsen endnu større, 
da det viste sig, at selv den forhøjede ramme ikke var nok. Det er nødvendigt med en 
udskiftning af alle signaler i Danmark og en gennemgribende renovering af skinnenettet. 
Udgifterne til disse indsatser er imidlertid ikke medtaget i det økonomiske udspil til denne 
finanslov, da vi endnu ikke kender størrelsen på beløbet, og da der er tale om 
anlægsudgifter, der ikke påvirker det offentlige forbrug i samme udstrækning som 
driftsudgifter. 
  
Vi vil imidlertid mere end blot at få den eksisterende jernbane op på europæisk standard. 
Vi ønsker også en offensiv strategi, der udvider jernbanen de steder i landet, hvor 
flaskehalsene er størst. Det vil give hurtigere pendlertider, flere tog, færre forsinkelser og 
dermed flere passagerer i den kollektive trafik. Ikke mindst ønsker vi udbygning af 
kapaciteten mellem København H og Ringsted, hurtigere S-tog, en letbane i Århus, en 
letbane i København samt overhalingsspor, der gør det muligt at få S-tog hurtigere til og 
af København.  
 
5.5. Styrkelse af Danmarks internationale engagement. 
Vi ønsker, at ulandsbistanden igen skal udgøre 1 procent af Danmarks 
bruttonationalindkomst (BNI). Derfor afsætter vi én mia. kroner til gradvist at øge 
Danmarks bistand til verdens fattigste lande – vi kan ikke være andet bekendt. 
Regeringen undergraver bistanden yderligere ved at lade projekter, der i virkeligheden 
ikke er fattigdomsbekæmpende bistand, indgå i den samlede bistandsramme. I 2006 
androg ikke-fattigdomsbekæmpende tiltag finansieret via ulandsbistanden anslået ca. tre 
mia. kroner Ved at kalde en spade for en spade, og finansiere f.eks. klimatiltag under en 
ny såkaldt Global Ramme, kan vi frigøre endnu flere penge til verdens fattigste.  
 
Ved at øge ulandsbistanden til 1 % af BNI og at flytte ikke-fattigdomsbekæmpende tiltag 
over i en Global Ramme, kan hjælpen til verdens fattigste hæves markant. Hvis vores 
vision for Danmarks internationale engagement var fuldt indfaset, ville forskellen til 
regeringens sparepolitik i 2007 være på 11,9 mia. kr. Heraf ville der være 6,7 mia. kroner 
ekstra til verdens fattigste. Det er en forskel der kan mærkes. Vi vil gradvist indfase en 
højere ulandsbistand så målsætningen om 1 procent af BNI nås i løbet af en årrække. 
 

MERE UDVIKLINGSBISTAND TIL VERDENS FATTIGSTE LANDE 

Mio. kr. 2007 

Bistand øremærket Afrika 575 
Bidrag til international finansieringsfacilitet 150 
Øget gældslettelse 175 
Øvrige tiltag 100 
I alt 1.000 
  

 
Danmark skal også bidrage til at løse en række globale udfordringer, som ikke kun 
vedrører ulandene. Det drejer sig bl.a. om global sundhed, det globale miljø samt fred, 
stabilitet og fremme af demokrati og retssamfund. Vi har foreslået, at der etableres en ny 
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finansieringsramme – Den Globale Ramme – som kan finansiere de globale svar på disse 
udfordringer, uden at det går ud over ulandsbistanden.  
 
Terror er blevet et grundvilkår ved globaliseringen. I stedet for uigennemtænkte 
rygmarvsreaktioner vil Det Radikale Venstre have mere viden om terrortruslen, så svaret 
på truslen ikke undergraver retssikkerheden og giver falsk tryghed. Derudover vil vi gribe 
fat om terrorismens livsnerve ved at styrke indsatsen mod terror og terrornetværk i de 
svage stater terroristerne i dag bruger som skjul. En effektiv terrorbekæmpelse 
forudsætter, at ressourcerne anvendes bedst muligt. Derfor ønsker Det Radikale Venstre, 
at budgettet til Politiets Efterretningstjeneste klart fremgår af finansloven, som det 
allerede i dag sker med Forsvarets Efterretningstjeneste. 
 

ETABLERING AF DEN GLOBALE RAMME TIL AT LØSE GLOBALE UDFORDRINGER 

Mio. kr. 2007 

Demokratifond  20 
Udsendelse af 1.000 unge årligt til demokrati- og 
civilsamfundsopbygning 

50 

Genopretning af Libanon  50 
Terrorkommission 7,5 
Institutionsopbygning af udviklingslandes 
terrorberedskab 

50 

Til udmøntning af relevante ministerier 322,5 
I alt  500 
  

 
5.6.  En smukkere natur. 
Danmarks natur er stadig under stigende pres fra f.eks. landbrug og forurening. Der er 
behov for en langsigtet, helhedsorienteret planlægning af Danmarks natur. Etableringen 
af nationalparker er en god idé, men det er ikke tilstrækkeligt. Vi har en ambition om, at 
arealet af ekstensivt dyrkede områder og rene naturområder inden 2025 skal udgøre 30 
procent af Danmarks areal. Regeringens penge, afsat til miljø – én mia. kroner, er hurtigt 
forsvundet, og derfor ønsker vi at afsætte penge til opkøb af områder, naturgenopretning 
og aftaler med landbrugere om skånsom drift etc. Herved sikres ikke kun smuk natur, 
stor mangfoldighed af dyr og planter, men også drikkevandsressourcer.  
 

MILJØINITIATIVER 

Mio. kr. 2007 

Bedre kontrol med kemikalier, rent vand, 
naturpleje, mere skov 

250 

Medfinansiering af nye nationalparker 500 
I alt 750 
  

 
5.7. Motiverede og kreative skolebørn 
Lysten og viljen til at lære og videreuddanne sig bliver skabt i folkeskolen. En god 
folkeskole er en del af fundamentet for den enkelte og for Det Kreative Danmark. 
Folkeskolen skal forbedres og videreudvikles, så der både bliver taget hensyn til den 
enkelte elev og fællesskabet.   
  
Faglighed er vejen til hver elevs personlige udvikling. Og et undervisningsmiljø uden 
mobning og med sund kost og idræt giver gode betingelser. Men det helt centrale er 
lærernes og elevernes samarbejde med forældrene.   
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Regeringens vision for folkeskolen er en centralt styret folkeskole, som er præget 
af viden, der kan måles og statens kontrollerende test. Vi ønsker at gå en anden vej end 
regeringen. Vi ønsker skolebørn, som forholder sig kritisk og stiller spørgsmålstegn ved 
det etablerede. Børn som er nytænkende og kreative med en solid faglig ballast. Men 
nytænkning og kreativitet stimuleres ikke af statslig kontrol. 
   
Vi lægger derfor op til en videreudvikling af den danske folkeskole, som vi kender den i 
dag. Der er behov for en skole baseret på tillid og ansvar – ikke på test og kontrol.  
  
Muligheden for at gå i 10. klasse spiller en afgørende rolle for overgangen fra grundskole 
til ungdomsuddannelse. Året i 10. klasse skal ikke kun være for de fagligt svage elever, 
men et tilbud til alle – også dem som har behov for mere tid til at modnes eller til at 
vælge uddannelsesretning. 
 
Forbedringen af folkeskolen skal ske gennem: 
 

 En kreativ grundskole med høj faglighed sikres bedst ved, at lærerne er godt 
uddannede. Det netop indgåede forlig om læreruddannelse skal have tilført flere 
penge.  

 Lærernes efteruddannelse skal opprioriteres, så lærerne løbende kan tilegne sig 
nye pædagogiske og faglige værktøjer.   

 Hver enkelt skole har en handlingsplan med 5-årigt perspektiv, der skal sikre mere 
rummelighed i skolen og bedre muligheder for de socialt udsatte elever. 

 Den nuværende 10. klasse skal løftes og videreudvikles, så vi sikrer en bedre 
overgang til ungdomsuddannelserne.  

 
Vi afsætter 600 mio. kroner til en handlingsplan for videreudvikling og modernisering af 
den danske folkeskole. Puljen indfases gradvist med 120 mio. kroner årligt over de 
kommende 5 år. 
 
Til gennemførelse af Det Radikale Venstres forslag om ”en time med puls hver dag” 
afsættes 25 millioner til udvikling af nye idrætstilbud, containeridræt mv.  
 

INITIATIVER I FOLKESKOLEN 

Mio. kr. 2007 

Handlingsplan for videreudvikling og 
modernisering af folkeskolen  

120 

Børn og idræt – ”en times puls” 25 
I alt  145 
  

 
5.8. Kulturen på finansloven 
Kulturen er samfundets åndelige fundament. I disse år bliver den i stigende grad også det 
økonomiske fundament. Erhvervslivet lever af produkter og processer, som har deres 
oprindelse inden for den kulturelle sektor. Samtidig spiller kunstnerne en vigtig rolle som 
budbringere mellem Danmark og resten af verden. Dansk kunst- og kulturliv har 
afgørende betydning for Danmarks internationale renomme. Hertil kommer, at aktørerne 
inden for kulturlivet kan understøtte, at vi alle får større forståelse for kulturel 
mangfoldighed.  At vi alle bliver bedre til at håndtere globaliseringens udfordringer.  
 
Vi ønsker med sin kulturpolitik at understøtte kunst- og kulturliv for dets egen skyld. Men 
også at understøtte udviklingen af et kreativt videnssamfund, præget af udsyn og kulturel 
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mangfoldighed – som modvægt til nationalisme og indadvendthed. Vi ønsker at give mod, 
eksperimenter og kulturelt udsyn mere plads i den kunstneriske og kulturelle udvikling til 
fordel for et samfund, som står fast på de danske værdier: Frisind, åbenhed, tolerance, 
samtale. 
 
På den baggrund foreslås: 
 
Den tværgående og eksperimenterende kunst   
Meget kulturel udvikling foregår i brudfladerne mellem de forskellige kunstneriske 
udtryksformer og genrer.  Støttesystemerne er imidlertid indrettet på de ”rene” 
kunstformer. Derfor foreslår vi, at der i regi af Kunstrådet oprettes et femte kunstfagligt 
udvalg for ”eksperimenterende og tværgående kunst- og kulturformer.” Udvalget får et 
særligt ansvar for at være med til at sikre, at kunstnere med anden etnisk baggrund får 
mulighed for at komme til orde. Udvalget får 25 millioner til rådighed.  
 
Vi vil i Folketingsåret 2006/2007 fremsætte forslag til en nyordning af Statens Kunstråd, 
hvor ovenstående vil indgå. 
 
Statens kunstfond – livsvarige ydelser 
De livsvarige ydelser til kunstnere er skævt fordelt på den enkelte kunstformer. 
Fordelingen ser således ud: 

 93 billedkunstnere 
 89 forfattere 
 35 komponister 
 26 kunsthåndværkere 
 18 skabendende kunstnere indenfor film og teater 
 14 arkitekter 

 
Vi foreslår, at der hvert år de kommende 4 år oprettes 8 ekstra livsvarige ydelser til: To 
kunsthåndværkere, to skabende kunstnere inden for film og teater, to arkitekter og to 
kunstner, som arbejder på tværs af de etablerede kunstformer.   
 
Samtidig opfordrer vi til, at der nedsættes et udvalg, som kommer med forslag til en 
nyordning af de livsvarige ydelser – således af den samlede fordeling bliver mere rimelig i 
forhold til de enkelte kunstformer, men også at fordelingen repræsenterer udviklingen 
inden for dansk kulturliv: Rockmusikken, dansen, fotografiet mv.    
 
Til formålet afsættes 2 millioner kroner i 2007 stigende til 8 millioner kroner i 2011. 
 
Arken og Aros 
De to store kunstmuseer, Arken og Aros, har en statslig bevilling, som ikke står mål med 
publikumsinteressen og aktivitetsniveauet. Vi finder det rimeligt, at Aros og Arken får 
øget deres bevilling med 5 millioner kroner til hver. Der sammenlignes her med den 
statslige bevilling til Louisiana, som er på 15,7 mio. kroner (2005). Bevillingerne til Arken 
og Aros er på henholdsvis 5,7 mio. kroner (2005) og 7, 8 mio. kroner (2005). 
 
Internationalisering af dansk kunst- og kulturliv 
Dansk kunst og danske kunstnere skal måles med internationalt publikums alen. På den 
måde sikres et tilstrækkeligt kvalitets- og ambitionsniveau. Samtidig er danske kunstnere 
vigtige ambassadører, som kan være med til at nuancere udlandets syn på Danmark oven 
på Muhammed-krisen. 
 
Der afsættes 20 millioner kroner til øget internationalisering af dansk kunst- og kulturliv. 
Pengene skal blandt andet bruges til at styrke ambassadernes kulturelle arbejde og til at 
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understøtte formidlingen af dansk kunst og kultur på udenlandske universiteter. Ligeledes 
til støtte af internationale kulturbegivenheder overalt i Danmark.  
 
Pengene fordeles af allerede eksisterende råd og institutioner.  
 
De kunstneriske uddannelser 
I forbindelse med den nye fireårige uddannelsesaftale for Kulturministeriets 
uddannelsesinstitutioner, ønsker vi at styrke uddannelsernes internationale orientering 
(udenlandske gæstelærere, udenlandske praktikophold) samt forsknings- og 
udviklingsaktiviteterne inden for ikke mindst designuddannelserne, som stadig bære præg 
af ikke at være født som universitetsuddannelser. Vi foreslår endvidere, at der etableres 
en forsøgsordning med ”praktiske ph.d-stipendiater” – som gør det muligt for 
kunsthåndværkere at videreuddanne sig på designuddannelserne inden for deres fag, 
samtidig med at de fungerer som undervisere. Målet er at sikre, at den nødvendige 
akademisering af designuddannelser følges op af en stærk fokus på håndværket og den 
praktiske udøvelse af dette.  
 
De kunstneriske uddannelsers fagudbud inden for økonomi- og projektstyring skal 
endvidere styrkes, idet alt for mange kunsterne stadig har svært ved at håndtere det 
økonomiske og organisatoriske omkring deres kunstneriske virksomhed.    
 
Til de nævnte formål afsættes årligt 25 millioner kroner.  
 
Kunst og kultur i hele landet. Kommunale/regionale kulturaftaler 
Kommunerne mangler penge i disse år – ikke mindst på børne- og ældreområdet. I den 
situation er der fare for, at kommunernes og Danmarks langsigtede interesse i at have et 
stærkt kulturliv i hele landet ikke tilgodeses. Derfor foreslår vi, at der afsættes 50 
millioner kroner til støtte af kulturelle initiativer overalt i Danmark. Initiativer, der bl.a. 
medvirker til: 
 

 at tiltrække kunstnere til alle egne af landet 
 at støtte eksperimenter – som ikke på forhånd er sikret det store publikum – 

overalt i landet 
 at styrke samarbejdet mellem kultur- og erhvervsliv  
 at synliggøre indvandrernes kultur som ressource i udviklingen af det lokale 

erhvervs- og kulturliv 
 at understøtte kommunernes eksisterende kulturelle aktiviteter 

 
Vi foreslår, at pengene fordeles med udgangspunkt i lokale/regionale kulturaftaler, som 
indgås mellem en eller flere kommuner (evt. regionen), og Kulturministeriet (jf. de 
allerede eksisterende aftaler). Aftalerne indgås for fire år af gangen, således at 
kommunen/kommunerne får en pulje penge til fri disposition inden for den ramme – som 
er aftalt parterne imellem. I den sammenhæng kan øvrige statslige midler, som i dag går 
til institutioner (museer, teatre, musikskoler) inden for kommunen/kommunerne, også 
overgives til kommunen. Det betyder, at kommunens mulighed for frit at disponere 
kulturelle midler bliver større – samtidig med at der bliver bedre mulighed for at tage 
overordnede regionale og også landspolitiske hensyn.   
 
Kulturarven 
Vi foreslår en samlet lovgivning for kulturmiljøet. For at fremme mulighederne for at 
bruge kulturmiljøet som en aktiv ressource i planlægningen af fremtidens Danmark, øges 
Kulturarvsstyrelsen bevilling med 10 millioner kroner. 
 
Teaterlivet 
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Bevillingen på teaterområdet øges med 25 millioner kroner, bl.a. med henblik på at sikre, 
at teatre, som i mange år har fået deres bevilling over Teaterrådets bevilling, men som 
nu har fået besked på, at de ikke længere kan få projektbevillinger – sikres mulighed for 
at komme ind under de øvrige teaterordninger (egnsteater, små storbyteatre). Der er 
blandt andet brug for at finde en permanent løsning for Dansk Danseteater, Hotel 
Proforma og Entrescenen. Forslaget kombineres med en øget kvalitetssikring af det 
eksisterende teaterliv – således at der løbende gives plads til fornyelse. Der bør først og 
fremmest gives plads til at etablere nye egnsteatre uden for de store byer, f.eks. ved at 
teatre i Århus og København flytter til kommuner, som ønsker at understøtte et aktivt 
teaterliv. 
 
Børn og kultur 
Børnenes dannelse inden for kunst og kultur skal styrkes. Derfor foreslår vi i lighed med 
f.eks. Norge, at alle børn bevilges en ”kulturel rygsæk” – i form af professionelle musik- 
og teateroplevelser; møde med kunstnere i deres skolehverdag og rige muligheder for 
selv at være aktive inden for kunst og kultur. Der afsættes 50 millioner, som fordeles de 
forskellige kulturelle netværk og institutioner, som i forvejen arbejder med børn og 
kultur, f.eks. børneteatersammenslutningen; ”musik i skolen” m.fl.  
 

FLERE MIDLER TIL KULTUR 

Mio. kr. 2007 

Kulturpulje 197 
  

 
5.9. Øget støtte til dansk film og computerspil 
I 1998 blev filmbevillingen på radikalt initiativ øget med 150 millioner. En gigantisk 
satsning, som har vist sig at være rigtig. Dansk film og danske film er berømte i hele 
verden. Hertil kommer, at danskerne vrimler i biografen for at se danske film.  
 
Med den nye filmaftale ønsker Det Radikale Venstre at udbygge, ikke bare vedligeholde, 
succesen. Målet er, at Danmark skal være verdens bedste land at lave film i og til. Det 
når vi måske ikke i første hug, men forsøget skal gøres. I filmaftalen ønsker Det Radikale 
Venstre øget satsning på produktion af film til børn; øget satsning på talentudviklingen 
inden for main-stream; markant bedre markedsføring af de danske film i udlandet; øget 
forskning; støtte til digitalisering af de små biografer og endelig støtte til nytænkning i 
produktionen af indhold til de nye medier – f.eks. mobiltelefon mv. Det samme gælder 
computerspil. 
 
Dansk film er stadig i sin vorden. Den kan ikke klare sig på markedsvilkår; først og 
fremmest fordi der kun er 5 millioner, som taler dansk. Af samme grund er der behov for 
støtte til forsat udvikling af et af de hidtil bedste eksempler på, hvad vi kan komme til at 
leve af i fremtiden. Måske ikke filmproduktion i traditionel forstand – men produktion af 
indhold til de mange nye medier, vi omgives af.  
 
Det radikale Venstre ønsker, at der i forlængelse af den ny distributionsstøtteordning for 
danske dagblade, at øge bevillingen til den særlige pulje for mindre landsdækkende 
dagblade. 
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FLERE MIDLER TIL ERHVERV OG KULTUR 

Mio. kr. 2007 

Øget støtte til dansk film  40 
Støtte til computerspil 30 
Støtte til små landsdækkende dagblade 5 
I alt  75 
  

 
5.10. Forbedret retssikkerhed 
Vi vil forbedre retssikkerheden gennem nedbringelse af retsafgiften, øget støtte til gratis 
retshjælp, bedre offentlig retshjælp, samt styrket offerrådgivning. 
 

FORBEDRET RETSSIKKERHED 

Mio. kr. 2007 

Nedsættelse af retsafgiften, styrket 
offerrådgivning, bedre offentlig retshjælp 130 
  

 
5.11. Mere trafiksikkerhed 
Færdselssikkerhedskommissionens målsætning om at reducere antallet af dræbte og 
alvorligt kvæstede i trafikken med 40 % i perioden 1998-2012 er nået, men der dør 
stadig mere end 6 mennesker i trafikken hver uge og endnu flere kommer til skade. Det 
Radikale Venstre ønsker at reducere antallet af trafikulykker yderligere ved at styrke 
indsatsen for mere trafiksikkerhed. Vi vil afsætte 100 mio. kr. ekstra i 2007, som bl.a. 
skal anvendes til anlægsinvesteringer, udvikling og ibrugtagning af nye teknolog samt til 
kampagner. 
 

MERE TRAFIKSIKKERHED 

Mio. kr. 2007 

Oplysningskampagner og målrettet indsats mod 
”sorte pletter” 100 
  

 
5.12. Styrket fødevarekontrol 
De seneste år har budt på den ene fødevareskandale efter den anden. Thulin Kød Engros' 
salg af gammelt kød og hindbærskandalen, hvor over 1000 mennesker blev syge, er et 
par af de største beviser på, at der er store problemer med den danske fødevarekontrol. 
Det har nedbrugt de danske forbrugeres tillid til fødevarekontrollen.  
 
Siden regeringsskiftet i 2001 er der nedlagt 217 årsværk i Fødevarestyrelsen ifølge 
finanslov 2006. Disse nedskæringer må ses i sammenhæng med de aktuelle problemer i 
fødevarekontrollen. For Det Radikale Venstre er det helt afgørende, at vi har en 
velfungerende fødevarekontrol. De danske forbrugere skal kunne købe mad uden at være 
bekymrede for, om de bliver syge. Derfor ønsker Det Radikale Venstre, at der afsættes 
ekstra midler til at styrke fødevarekontrollen. Vi foreslår, at der afsættes 34 mio. kr. 
årligt, hvilket er udover det beløb på 26 mio. kr. som regeringen har afsat ekstra til 
sikring af fødevarer m.v.  
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FLERE MIDLER TIL FØDEVAREKONTROL 

Mio. kr. 2007 

Styrket fødevarekontrol 60 
  

 
5.13. Digital pakke  
Internettet spiller en vigtig rolle for mange danskere. Det er via nettet, at vi henter 
information og nyheder fra hele verden og det er også via nettet, at vi frit og billigt kan 
kommunikere med personer på den anden side af jorden. Men ikke alle har adgang til de 
endeløse muligheder som nettet tilbyder. Det skal vi ændre på. 
 
Bredbånd til alle 
Vi har som målsætning, at alle danskere skal have adgang til bredbåndsinternet 
(højhastighedsinternet) senest i 2015. Det skal være lige så let og naturligt at koble sig 
på internettet, som at sætte ledningen i kontakten. 
 
Opgradering af de digitale motorveje skal give Danmark et yderligere løft både økonomisk 
og socialt.  Samtidig vil udbredelsen af bredbåndsinternet gøre Danmark mere interessant 
for IT-virksomheder til afprøvning af ny IT-teknologi. 
 
El-selskabernes udrulning af fibernet giver hurtigere internet til danskerne. Ved at el-
selskaberne ruller bredbånd ud kan befolkningen dermed på længere sigt få et reelt valg 
mellem forskellige typer af bredbånd. Derfor vil vi undersøge, om der er hindringer for el-
selskaberne der kan og bør ryddes af vejen for at sikre hurtigere bredbånd.  
 
Bygningsreglementet for offentligt byggeri bør fremover indeholde, at der skal lægges 
bredbånd ind som udgangspunkt. 
 
Den offentlige sektor skal være frontløber 
Når det gælder digitalisering og forenkling af adgangen til information, skal den offentlige 
sektor vise vejen.  
 
Offentlige bygninger skal være såkaldte hotspots, dvs. steder hvor man trådløst og gratis 
kan koble sig på internettet. Disse hotspots skal være etableret inden 2010. Derfor skal 
initiativet med allerede på næste års finanslov. 
 
I kommunerne har man travlt med at føre kommunalreformen ud i livet. Desværre har 
reformen ikke givet anledning til fundamentalt at høste de gevinster, som en digitalisering 
ellers kunne føre med sig. Vi foreslår derfor en IT-Innovationsbank, hvor kommuner som 
vil forsøge sig med nye arbejdsgange og systemer i forbindelse med digitaliseringen, kan 
låne midler.  
  
En sådan IT-Innovationsbank vil ligge i forlængelse af overvejelser og anbefalinger fra 
både Strukturkommissionen og Den Digitale Taskforce, som begge har peget på 
kommunalreformen som en stor mulighed for at gennemføre en digitalisering. Ved at lave 
en IT-innovationsbank baseret på lånefinansiering sikres det, at projekterne får fokus på 
afkastet af investeringerne.  
 
Åbne standarder i det offentlige 
Det offentlige bør i sin IT-politik gå over til software baseret på åbne standarder for at 
sikre størst muligt samspil mellem de offentlige institutioner og for at fremme 
konkurrencen.  
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Anvendelsen af åbne standarder vil være til fordel for hele samfundet og på lang sigt  
give  betragtelige økonomiske besparelser i den offentlige forvaltning. Den seneste 
analyse på området peger på en årlig besparelse på 110 mio. kr. ved at  anvende åbne 
standarder.  
Ved at bruge fælles åbne standarder er der ikke grund til, at hver enkelt kommune, 
region eller statslig institution opfinder den dybe tallerken. Åbne standarder vil derfor give 
mere genbrug og flere fælles løsninger.  
 
Før sommer fik vi vedtaget et forslag i Folketinget, som lægger sporet til at indføre åbne 
standarder. Men det kræver opfølgning og penge at indføre og vedligeholde et sæt åbne 
standarder.  
 
Vi vil afsætte 125 mio. kroner i en pakke med initiativer, der forbereder igangsættelse af 
ovenstående tiltag i 2007.    
 

DIGITAL PAKKE 

Mio. kr. 2007 

Udbredelse af bredbånd, hotspots og åbne 
standarder 125 
  

 
Pakken finansieres ved omprioritering af midler, der i regeringens finanslovsforslag er 
afsat under Finansministeriet til effektivisering af institutioner og digital forvaltning.  
 
5.14. Reden på finansloven 
Det radikale Venstre ønsker at styrke grundlaget for ”Redernes” indsats imod prostitution 
og bekæmpelse af kvindehandel. Det kan bl.a. ske ved at gøre finansieringen varig. Vi 
ønsker derfor finansieringen løftet ud af sats-puljen og over på finansloven. 
 

STYRKE ”REDERNE” 

Mio. kr. 2007 

”Rederne” finansieres frem over på finansloven 19 
  

 
5.15. Satspulje - psykiatri, udsatte børn og andre initiativer 
Satspuljen for 2007 udgør 1.067 mio. kroner. Det Radikale Venstre vil i forhandlingerne 
om puljens udmøntning særligt lægge vægt på:  
 

• En forstærket psykiatri-indsats. Det Radikale Venstre ønsker markant mere 
fokus på borgernes psykiske velbefindende og de psykiske sygdomme. Medens der 
er indført ventelistegaranti for mange somatiske sygdomme, går det meget 
langsomt med forbedringerne på det psykiatriske område. At have ondt i sjælen, 
betragtes åbenbart stadig som en mindre alvorlig sygdom, end at have ondt i 
hofter eller hjerte. Samtidig kan vi desværre konstatere, at stadig flere mennesker 
får psykiske problemer. Der er således brug for en øget indsats både i forhold til 
forebyggelsen af psykiske problemer, og i behandlingen heraf. Ligeledes er der 
behov for mere forskning; mere støtte til de pårørende; øget fokus på de fysiske 
forhold for psykiatriske patienter mv. 

 
• Initiativer, der forstærker indsatsen over for børn. Det Radikale Venstre foreslår, 

at der etableres åbne familieambulatorier i alle regioner, der henvender sig 
specielt til misbrugere, psykisk syge og andre gravide med en alvorlig livssituation.  
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Det Radikale Venstre ønsker en akut indsats overfor børn på krise- og asylcentre. 
Der bor ca. 700 børn på asylcentre og 1700 børn på krisecentre. De har alle været 
udsat for så ekstremt belastende forhold, at de er i overhængende fare for at 
udvikle livslange og stærkt invaliderende psykiske og sociale problemer. Hvis 
børnene skal udvikle sig til velfungerende voksne er det helt afgørende, at de får 
tilbudt hjælp og støtte så tidligt som overhovedet muligt.  
 
Det Radikale Venstre ønsker en målrettet hjælp til børn og unge med psykiske 
problemer. Vi foreslår, at der over en årrække opbygges psykologiske 
ambulatorier i alle kommuner. Ambulatorierne skal være bemandet af psykologer, 
socialpædagoger, socialrådgivere og andre, som er i stand til at hjælpe de unge 
med psykiske, sociale eller medfødte problemer, herunder et basalt kendskab til 
spiseforstyrrelser, ADHD, autisme mv. 
 
Det Radikale Venstre ønsker bedre muligheder for børn med handicap og deres 
forældre. Derfor kræver det Radikale Venstre i lighed med FN’s 
Børnerettighedskomité at der laves en plan for renovering af folkeskolerne så der 
kan skabes bedre tilgængelighed.  
 
Endelig ønsker Det Radikale Venstre en bedre inddragelse af Det frivillige Danmark 
i støtten til børn og unge, der har været igennem kriser i familien som fx misbrug, 
sorg eller vold.  
 

• Det radikale Venstre vil søge initiativerne med hensyn til integrationsindsats, 
jobbørs og mangfoldighedsledelse som beskrevet ovenfor, finansieret fra sats-
puljen.  

 

SATSPULJEINITIATIVER 

Mio. kr. 2007 

Forstærket indsats på psykiatriområdet  308 
Familieambulatorier, etablering af 
familieambulatorier, indsats for børn på asyl og 
krisecentrene, støtte til Det frivillige Danmark 190 
Etablering af jobbørser 20 
Mangfoldighedsledelse og videnscenter for 
integration 20 
Styrket sundhedspleje for de dårligst stillede 
familier 20 
Generel pulje 509 
I alt  1.067 
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Kapitel 6. Finansiering 
 
6.1. Forøgelse af takstbetalingen i daginstitutionerne 
Regeringen har i 2006 nedsat takstbetalingen i daginstitutionerne for de 0-3 årige til 25 
procent af institutionens omkostninger. Før skulle forældrene selv betale 33 procent. 
Regeringen vil i 2007 nedsætte takstbetalingen tilsvarende for øvrige børn.  
 
I alt anvender regeringen 1.032 mio. kroner til disse takstnedsættelser. Vi vil hellere 
anvende pengene til initiativer som madordninger vuggestuer, børnehaver og folkeskoler, 
så det sikres at alle børn tilbydes sund ernæring. 
 

TAKSTBETALINGEN I DAGINSTITUTIONER 

Mio. kr. 2007 

Takstbetalingen fastsættes igen til 33 % 1.032 
  

 
6.2. Afskaffelse af centrale tests i folkeskolen 
Vi ønsker at afskaffe de centrale tests og evalueringer i folkeskolen, som et flertal i 
folketinget har indført. I regeringens forslag er afsat ekstra 50 mio. kroner til dette 
formål. Vi ønsker at anvende midlerne til udvikling af folkeskolen frem for flere 
meningsløse test.  
 

AFSKAFFELSE AF CENTRALE TESTS I FOLKESKOLEN 

Mio. kr. 2007 

Omprioritering af midler til centrale tests i 
folkeskolen 50 
  

 
6.3. Større ansvar for ATP-finansiering 
DRV ønsker, at den enkelte får større ansvar for egen opsparing i atp-ordningen. 
Lønmodtagere, selvstændige samt modtagere af arbejdsløsheds-, syge- og 
barselsdagpenge finansierer egen atp-opsparing uden statstilskud. Det samme bør gælde 
personer, der har trukket sig frivilligt tilbage fra arbejdsmarkedet via efterløns- og 
delpensionsordninger, hvor der bør være fuld egenfinansiering. Personer, der modtager 
aktiveringsydelse, kontanthjælp eller revalidering bør som andre ledige have deres atp 
finansieret ved en tre-deling mellem egenbetaling, a-kassebetaling og 
arbejdsgiverbetaling. I dag finansierer den ledige i forvejen en tredjedel, mens staten 
finansierer de resterende to tredjedele. 
 

STØRRE EGETANSVAR FOR ATP-BETALING 

Mio. kr. 2007 

Modtagere af efterløn og delpension betaler eget 
atp-bidrag 

100 

Finansieringen af atp-bidrag for modtagere af 
aktiveringsydelse harmoniseres 

64 

Finansieringen af atp-bidrag for modtagere af 
kontanthjælp og revalidering harmoniseres 

210 

I alt 374 
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6.4. Fjerne tilskuddet for at passe eget barn 
Vi ønsker ikke at betale for forældre for at passe egne børn i hjemmet. Ordningen 
afskaffes for såvel tilgang som eksisterende brugere pr. 1.1.2007.  
 

TILSKUDSSANERING 

Mio. kr. 2007 

Intet tilskud til at passe eget barn 150 
  

 
6.5. Besparelser på støtteordninger til erhvervslivet 
Fundamentet for et konkurrencedygtigt erhvervsliv i Danmark er uddannelse og viden og 
ikke selektive støtteordninger som favoriserer udvalgte brancher. Erhvervsstøtte svækker 
og forvrider konkurrenceforholdene og kan medvirke til at fastholde dele af den danske 
arbejdsstyrke i virksomheder og brancher, hvor værdiskabelsen er lav. Derfor ønsker vi at 
starte en oprydning i de forskellige støtteordninger til erhvervslivet. 

Konkret forslås at udgifterne til branchestøtte, som i dag udgør mere end 3 mia. 
kroner, reduceret med 190 mio. kroner Hertil kommer at erhvervsfremmeordningerne til 
regional udvikling på i alt 1 mia. kroner mindskes med 75 mio. kroner. 

Desuden foreslås en række støtteordninger vedrørende primærerhvervene og CO2-
tilskuddet til særligt forurenende virksomheder afskaffet. Momsrabatten til landbruget 
mv. reduceres med 25 mio. kroner. Afslutningsvist foreslås promilleafgiftsfondene omlagt 
til andre formål. 

TILSKUDSSANERING 

Mio. kr. 2007 

Branchestøtten reduceres 190 
Regionale erhvervsfremmeordninger reduceres 75 
Lempelige momskredittider for landbruget og de 
mindre byerhverv 

25 

Forbedring af forarbejdning og afsætning af 
jordbrugsprodukter afskaffes 

51 

Tilskud til dækning af CO2-afgift i visse 
virksomheder afskaffes 

120 

Landbrugets promilleafgiftsfonde 340 
I alt 801 
  

 
6.6. Oprydning i skat 
Det har tidligere været skønnet, at særlig indsats i forhold til de såkaldte retskraftige 
skattefordringer, kan inddrive store ekstra beløb. Vi regner forsigtigt med 100 mill. 
kroner.  
 
Ved en styrket indsats mod multinationale selskabernes muligheder for at flytte overskud 
mellem forskellige lande uden skattebetaling – den såkaldte transferpricing – kan der 
hentes et merprovenu på ca. 100 mio. kroner.  
 
Ved at droppe afrunding af skattebetalinger indhentes et ekstraprovenu på 75 mio. kroner 
Afrunding kan ikke begrundes sagligt. 
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OPRYDNING 

Mio. kr. 2007 

Mere aktiv inddragelse af retskraftig skattegæld 100 
Transferpricing 100 
Afskaffelse af afrunding ved skattebetalinger 75 
I alt 275 
  

 
6.7. Øget anvendelse af parallelimporteret medicin 
Vi ønsker, at borgerne i op til 3 måneder efter en hospitalsudskrivning får mulighed for at 
købe medicin direkte hos hospitalerne gennem hospitalsapotekerne. Hospitalerne kan 
købe billigere ind, og dermed bliver borgernes udgifter og medicintilskuddet mindre. 
Samtidig skal parallelimport fra andre EU-lande forbedres, således at medicinudgifterne 
og udgifter til tilskud falder.  
 

REDUCERET MEDICINTILSKUD 

Mio. kr. 2007 

Øget anvendelse af sygehusmedicin og 
parallelimporteret medicin 250 
  

 
6.8. Indførelse af åbne standarder på offentlige arbejdspladser 
Før sommerferien vedtog Folketinget at indføre åbne standarder i det offentlige. Åbne 
standarder betyder, at ingen virksomheder har ejerskab til, hvordan dokumenter, 
præsentationer og andre informationer kan oprettes, åbnes eller gemmes. Ved at indføre 
åbne standarder sikrer man, at informationerne aldrig kan låses til en bestemt 
virksomheds produkt. 
 
Rambøll Management har i en rapport beregnet, at der kan spares godt 550 mio. kroner i 
den offentlige sektor ved at indføre åbne standarder.  
  

INDFØRELSE AF ÅBNE STANDARDER 

Mio. kr. 2007 

Besparelse i 2007 ved at vælge ODF-standarden 110 
  

 
6.9. Gratisavisers mulighed for distributionsstøtte afskaffes 
Vi ønsker, at gratisaviser ikke skal kunne opnå adgang til tilskud til distribution af 
dagblade i Danmark. Aviserne må finansiere distributionen selv. Det anslås, at der kan 
opnås besparelser på 10 mio. kroner.  
 

BESPARELSE PÅ DISTRIBUTIONSSTØTTE 

Mio. kr. 2007 

Gratisaviser skal ikke kunne søge fra puljen til 
distributionsstøtte 45 
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6.10. Omprioritering af reserver og bevillinger i regeringens finanslovsudspil 
Regeringen har i sit finanslovsudspil afsat 500 mio. kroner til nye bevillingsforslag. Vi 
ønsker at anvende reserven til de beskrevne forslag og initiativer. 
 
Regeringen har i finanslovforslaget afsat 51 mio. kroner til effektivisering af offentlige 
institutioner, samt 85 mio. kroner til fremme af digital forvaltning. Vi ønsker at anvende 
disse ressourcer til fremme af de initiativer, der er beskrevet i ”digitaliseringspakken”. 
  

OMPRIORITERINGER AF RESERVER 

Mio. kr. 2007 

Reserve til nye bevillingsforslag 500 
Omprioritering af bevilling til offentlige 
institutioner og digital forvaltning 125 
I alt  625 
  

 
6.11. Omprioritering af regeringens midler til miljø, børn, ældre og kultur 
Regeringen afsætter i sit finanslovsforslag nye midler til børn (bedre kvalitet i dagtilbud),  
viderefører en reserve til natur & miljø, og præsenterer en pulje til nye velfærdsinitiativer 
i kommunerne. Endvidere har regeringen sammen med kommunerne afsat ekstra midler 
til ældre.  
 
Vi hilser disse nye penge velkommen, men ønsker at pengene anvendes på en anden 
måde inden for områderne end dem regeringen foreslår. Derfor indgår de nye midler som 
en del af finansieringen af vores udspil.  
 

OMPRIORITERINGER AF RESERVER 

Mio. kr. 2007 

Regeringens miljøreserve 285 
Regeringens midler til ældre 741 
Omprioritering af regeringens midler til 
friplejeboliger 

52 

Midler til bedre kvalitet i dagtilbud 300 
Pulje til kommunale serviceområder 200 
Omprioritering af regeringens midler til kultur 20 
Omprioritering af regeringens midler til fødevarer 26 
Omprioritering af VKO-pulje til social- og sundhed 120 
I alt 1.744 
  

 
6.12. Afvisning af jordskattelettelser 
Vi afviser blankt regeringens ønske om skattelettelser på jord, der modsvarer 
begrænsningerne i EU’s landbrugsstøttemidler. Foruden at det koster skatteyderne 60 
mio. kroner vil det fjerne den nødvendige konkurrenceforvridende støtte til landbruget.   
 

AFVISNING AF JORDSKATTELETTELSE 

Mio. kr. 2007 

Afvisning af jordskattelettelse 60 
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6.13. Omprioriteringer vedr. politiet 
Det radikale Venstre ønsker, at politiet skal gennemføres samme 2 pct. i 
produktivitetsforbedringer, som den øvrige statslige sektor. Politiet har været friholdt i en 
årrække, men det bør ikke fortsætte 
 

PRODUKTIVITETSBESPARELSER 

Mio. kr. 2007 

Politiet gennemfører 2 pct. besparelser i 
administration og bedre produktivitet 140 
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Bilag 1. Oversigt over udgiftsforslag og finansiering 
 

ET RADIKALT UDSPIL TIL FINANSLOV 2007 – UDGIFTSFORSLAG 

Mio. kr. 2007 

Forslag til udmøntning af globaliseringspuljen 2.000 

Lånefond til vedvarende energianlæg 200 

Demonstrationsprojekter, bæredygtig energi 650 

Digitaliseringspakke 125 

Handlingsplan for folkeskolen, børn&idræt 145 

Miljøinitiativer 750 

Fødevarer 60 

Børneudspil 1.280 

Afskaffelse af starthjælpen 300 

Afskaffelse af kontanthjælpsloftet 150 

Ældre - bedre rammer 768 

Ældre - mentorordninger, reservebedsteforældre 25 

Trafiksikkerhed 100 

Kultur 197 

Kultur og erhverv (filmpenge + computerspil) 75 

Retsområdet 130 

Ulands-bistand 1.000 

Etablering af den globale ramme 500 

Udarbejdelse af ny 2015-plan 3 

"Rederne" på finansloven 19 

Satspulje - børneudspil 190 

Satspulje - psykiatriudspil 308 

Satspulje - integration 20 

Satspulje - jobbørser 20 

Satspuljer - bedre sundhed for de dårligst stillede 20 

Satspulje - ej udmøntet 510 

Europæiske højskoler 1 

I alt 9.545 
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ET RADIKALT UDSPIL TIL FINANSLOV 2007 – FINANSIERING 

Mio. kr. 2007 

Globaliseringspuljen 2.000 

Kommunerne får adgang til at hæve 
institutionstakster fra 25% til 33% 

1.032 

Satspuljen - omprioritering af regeringens forslag 1.067 

Besparelse på midler til indføring af centrale tests 
i folkeskolen 

60 

Større ansvar for ATP-opsparing  374 

Fjerne tilskuddet for at passe eget barn 150 

Besparelser på støtteordninger til erhvervslivet 
m.v.  

800 

Mere aktiv inddrivelse af retskraftig skattegæld 100 

Transferpricing 100 

Afskaffelse af afrunding vedr. skattebetaling 75 

Øget anvendelse af parrallelimporteret medicin, 
køb i udlandet 

250 

Indførelse af åbne standarder i offentlige 
arbejdspladser 

110 

Gratisavisers mulighed for distributionsstøtte 
afskaffes 

45 

Anvendelse af reserve til nye bevillingsforslag, § 
35.11.01. 

500 

Merindtægter fra Nordsøolien 850 

Omprioritering af § 7.11.02 Effektivisering og § 
7.11.04 Digital forvaltning 

125 

Omprioritere VKO-satsepulje til social- og 
sundhedsområdet 

120 

Omprioritering af regeringens midler til 
børneindsats 

300 

Anvendelse af pulje til kommunale serviceområder 200 

Omprioritering af regeringens ældremidler 741 

Afviser jordskattelettelser 60 

Omprioritering af regeringens miljøfinansiering 285 

Ompiroritering af regeringens kulturmidler 20 

Ompiroritering af regeringens midler til fødevarer 26 

Omprioritering af regeringens midler til 
friplejeboliger 

52 

Besparelser på Politiet 140 

I alt 9.582 
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Bilag 2: Den radikale skattereform 
 

PROVENUVIRKNINGER AF DEN RADIKALE SKATTEREFORM 

 
Mia. kr. 2006-

priser 
Lavere skat på arbejde  
Fradragsretten for arbejdsmarkedbidrag ophæves 31,9 
Bundskatten ophæves - 47,0 
Beskæftigelsesfradrag fordobles til 5 pct. maks. 12.500 kr. - 4,6 
Mellemskatten afskaffes - 10,4 
Topskatten øges med 3 pct.point og bundfradraget hæves til 
400.000 kr. - 6,4 
Personfradrag øges med 6.000 kr. - 8,2 
  
Opgør med skattestoppet og afskaffelse af særregler  
Nedregulering af overførsler mv. 4,4 
5 pct. skat på udbetalinger fra private pensionsordninger 
fastholdes1) 3,2 
Loft over fradrag for private pensionsindbetalinger på 100.000 kr. 2,0 
Skattestoppet erstattes af skatteloft frem mod 2015 25,5 
En enklere kapitalbeskatning -0,2 
Afskaffelse af fradrag for faglige kontingenter for lønmodtagere og 
arbejdsgivere. 3,0 
Arbejdsmarkedsbidrag vedr. indkomst i udlandet 0,4 
Ændring af afskrivningsregler på bygning mv.2) 3,5 
Beskatning af virksomheders ejendomsavancer skærpes 0,2 
Diverse særordninger afskaffes3) 1,3 
Obligatorisk a-kasse 0,8 
Afskaffelse af bondegårdsregel. 1,5 
Øget pesticid og kvælstofafgift mv. 0,3 
Afskaffelse af kompensation vedr loft for landbrugets grundskyld 0,3 
Afledt virkning vedr. selskabs- og aktionærskatter, m.v. -0,3 
Korrektion vedr. midlertidige provenuer4) -2,1 
Afskaffelse af guleplade-biler til private 0,9 

Samlet provenu virkning 0,0 
Anm: Der er tilstræbt provenuneutralitet. Provenuskønnene baserer sig på tidligere skøn fra 

Finansministeriet. Såfremt enkelte provenuskøn viser sig upræcise vil tilpasning til 
provenuneutralitet ske gennem en justering af bundgrænsen for mellem- og topskat. Tabellen 
viser en fuldt indfaset reform. Da en del af finansieringen kun tilvejebringes gradvist bl.a. 
gennem afskaffelse af skattestoppet vil også visse af skattelettelserne skulle indfases 
gradvist. Provenuskønnene vedr. de enkelte elementer i forslaget afhænger af 
beregningsrækkefølgen. 

1.  Skatten neutraliserer den gevinst, der efter afskaffelsen af bundskatten tilfalder tidligere 
foretaget pensionsopsparing. I forbindelse med korrektion for midlertidige provenuer jf. anm. 
er det derfor forudsat, at provenuet fra 5 pct. skatten bortfalder på sigt.  

2. Bygningsafskrivningssats nedsættes, bygningsafskrivninger i personligt ejede virksomheder, 
samt særregler vedr. driftsafskrivning afskaffes. Skønnene er forbundet med betydelig 
usikkerhed. En del af provenuet kommer fra offentligt ejede virksomheder, herunder DSB og 
DONG. 

3.  Omfatter bl.a. afskaffelse af skattefrihed vedr. hjemme-pc’ere, bredbåndsforbindelser og 
arbejdsgiverbetalte sundhedsydelser, arbejdsmarkedsbidrag vedr. indkomst optjent i 
udlandet, stramninger vedr. generationsskifte og underskudsfremførsel. 

4.  En række af forslagene medfører provenuvirkninger, der er midlertidige. 
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